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nyheter 17
Harry Potter och Die Hard-
hjälten John McClane kommer 
till räddningen efter en dålig 
vårsäsong på bio Savoy.

nöje 18

HULTSFREDSBESÖKAREN 
MARTIN LUNDBERG 

”Lamb of God var bäst” 

kultur 10
Sture Wärlinder arkiverar 
och räddar utrotningshotade 
ljud, berättade han vid ett 
seminarium på Kökar.

nyheter 14
”Jomal”-Karin Eklund är till-

baka i bageribranschen. På 
måndag öppnar hon ett 

ekobageri i Geta.

NYHETER.  Mycket höga halter av arsenik 
och krom har konstaterats vid de provtag-
ningar som landskapet har låtit göra vid Hel-
lesbygård i Hammarland. Regeringen beslöt 
i går att området bör saneras före utgången 
av 2007.

Halten arsenik är 76,5 mikrogram per liter. 
Gränsen för vad naturvårdsverket bedömer 
som allvarligt för miljön är 45 mikrogram per 
liter. Vad kromhalten beträffar är naturvårds-
verkets gräns är 150 mikrogram per liter, i 

marken vid Hellesbygård är halten hela fyra 
gånger högre eller 608 mikrogram per liter.

Dessutom fi nns det höga halter av kväve 
och fosfor i området.

Gifterna härrör sig från den tid då Helles-
bygård fungerade som en fjäderfäanläggning. 
Vid grävningsprover som togs i april hittade 
man i jorden i den norra delen av gården 
bland annat rester av säckar som troligtvis 
innehåller gammalt foder, nu är det som en 
svart, smetig sörja. SIDAN 3

Farliga gifter 
vid Hellesbygård

NYHETER. Tre personer fördes med ambu-
lans till sjukhus efter en trafi kolycka i Godby 
i går på eftermiddagen. Personerna skadades 
dock lindrigt och fi ck lämna sjukhuset i går 
kväll efter omplåstring och observation.

De två inblandade personbilarna fi ck or-
dentliga plåtskador, bland annat trycktes pas-
sagerarsidan på den ena bilen in nästan helt.

Kollisionen inträffade i korsningen mellan 
nya Godbyvägen och infarten till Godby cen-
trum. SIDAN 3

Tre till sjukhus 
efter trafi kolycka

  Foto: JONAS EDSVIK

 NYHETER. Förvaltningschefen Arne Selan-
der har kommit fram till att det inte fi nns nå-
gon anmälan eller något ärende som rör de 
påstådda trakasserierna från talmannen Bar-
bro Sundbacks sida. När Selander har utrett 
saken har han dock kommit fram till att arbe-
tarskyddsfullmäktige Carl-Johan Wikström 
har agerat felaktigt. SIDAN 4

Mobbarärende fi nns inte

 NYHETER. Alkoholbruket bland tonåringar 
ökar. Det tror fältarna, ungdomsbyrån, poli-
sen och landskapsregeringen som tillsammans 
skickat ut ett brev till alla högstadieföräldrar på 
Åland. I brevet försöker de spräcka hål på tre 
vedertagna myter om ungdomar och alkohol. 

– Många föräldrar tror att smygdrickandet 
minskar om de låter tonåringarna smaka på öl 
och vin hemma. Men det är både fel och olag-
ligt, säger fältaren Annika Humell. SIDAN 4

Minderåriga dricker mer

Midsommar i Matrutan

Fisk. Brygga. Vatten. Båtar. Det om något bör 
skapa midsommarstämning. Och till midsom-
mar är det perfekt med inkokt fi sk, som kan 
tillredas i förväg och sedan bara lyfts fram och 
äts med nypotatis och en örtagårdssås. Mer 
behövs strängt taget inte. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

 SPORT. Hanna Wiss har slagit ett 
nytt åländskt rekord. På tiden 58,03 
på 400 meter vann hon dessutom 
den tredje kvaltävlingen till landsla-
get vilket torde innebära att hon är 
med i diskussionerna kring lagets 
sammansättning.

SIDAN 20

Hanna Wiss
rekordsnabb

NYHETER. I morgon blir det lite extra fest-
ligt utanför ungdomsgården Klippan i Sund. I 
år fyller nämligen traditionen att resa en mid-
sommarstång just där hela 100 år. 

Nya Åland hälsade på de glada Sundsdamer 
som i går kväll hade samlats för att binda sam-

manlagt 6 stora och 36 små kronor och 226 
fransar! Men damerna gör mer än binder , de 
representerar också en kategori av frivilliga 
som får allt svårare att värva nya medlemmar. 
Skall man tro dem fi nns det risk för att vår 
stolta midsommarstångstradition kan dö ut.

Men fortfarande är det lyckligtvis många, 
många stänger som skall upp i morgon kväll.

Nya Åland presenterar i dag var de fi nns, 
när de reses och också en massa annat som 
händer på Åland under denna sommarens 
stora helg.  SIDAN 15

Sundsstång fyller 100

På väg mot i morgon. Mikaela Karls-
son på väg med en ny krona. Mikaela är en av 
tio damer som tillbringade kvällen i går med att 
knyta och binda, en grupp som blir allt mindre 
eftersom intresset för att arbeta med stångde-
koration bara avtar.  Foto: ANDREAS DIENERT
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Det blev så gott! Och var så enkelt. Jag har inte 
lagat inkokt lax förr, men det här var defi nitivt 
inte sista gången. HARRIET TUOMINEN

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464 ”

Får jag börja med en efterlysning? I min 
barndom hörde mannagrynspudding till 
midsommartraditionerna. Det var gröt 

uppvispad med ägg, vaniljsocker och eventu-
ellt annat gott och så russin. Gelatin? Det hela 
slogs i en vacker, hög skål, ställdes kallt i jord-
källaren, stjälptes sedan upp på fat och var sa-
golikt gott som efterrätt.

Men något recept hittar jag inte. Vet eller 
minns någon? Numera kan man servera glass, 
som säkert är lika gott. Men inte samma sak.

Orsaken till att det började dyka upp minnen 
från förr är att jag har ärvt en gammal fi skkit-
tel i koppar. Inspirerad av den kokade jag lax i 
lördags, när det dök upp nyfångad östersjölax i 
min fi skbutik. Det blev så gott! Och var så en-
kelt. Jag har inte lagat inkokt lax förr, men det 
här var defi nitivt inte sista gången. Dessutom 
har man maten färdig, bara att lägga på fat och 
ställa fram på bordet. Vad kan passa bättre på 
midsommaren!

Om det inte dyker upp en lämplig lax så kan 
man ta regnbåge. Eller braxen om inte den 
tiden är förbi. Braxen är för övrigt perfekt till 
aladåb, som också görs i förväg och bara ställs 
fram med lämpliga tillbehör.

Inkokt lax
ca 1kg laxfi lé
Kokspad:
8 dl l vatten
2 msk torrt vitt vin
1 msk salt
1 lök
4-5 vitpepparkorn
4-5 kryddpepparkorn
1 lagerblad
dillstjälkar

Istället för vin kan man ta 1 l vatten och 1 msk 
ättika. För mera smak på spadet kan man lägga 
i morot och rotselleri.

Alla ingredienser till spadet läggs i en kastrull 
och får koka sakta under lock ca 10 minuter.

Under tiden plockar man alla ben ur fi lén, 
som skall ha skinnet kvar. Smörar lätt bottnen 
på en vid kastrull – så stor att fi skbiten ryms att 
ligga platt – lägger i fi sken, slår på den kokheta 

lagen och låter fi sken sjuda under lock ytterli-
gare 8 -10 minuter, beroende på tjocklek.

Så lyfter man kastrullen från värmen och lå-
ter fi sken kallna i spadet. Lyft upp fi sken med 
bred hålslev och lägg i en plastask eller dylikt, 
slå på spadet, lägg på lock eller folie och ställ 
kallt i väntan på servering.

Först när fi sken serveras lyfts den upp från 
spadet. Lägg den på ett rymligt fat tillsammans 
med kokta grönsaker (sparris!) och garnera 
med dillkvistar, ägghalvor och citronskivor 
eventuellt.

Till detta serveras nykokt nypotatis och en 
sås på crème fraiche och massor av örtkryd-
dor. Skivad gurka i lätt ättikslag passar bra till 
laxen.

Om fi skbiten är stor och det inte fi nns någon 
lämplig kastrull så kan laxen kokas i långpanna 
ugnen. Täck formen med folie.

Braxen- eller laxaladåb
600 – 800 g braxen eller lax, kokt och urbenad
100 - 150 g räkor 
3 ägg
1 dl ärter
persilja
0,75 l silat fi skspad (eller buljong på tärning)
9 blad gelatin
(1 äggvita)

Koka fi sken enligt receptet på inkokt fi sk. Sila 
fi skspadet och mät upp 0,75 l. Slå i en lätt vis-
pad äggvita och hetta upp, skall inte koka, tills 
äggvitan fl ockar sig. Sila spadet genom en duk.

Låt gelatinet mjukna i kallt vatten stund, lös 
upp det i en skvätt hett fi skspad och rör ner i 
resten av spadet. Låt kallna.

Slå ett tunt lager av fi skgeléet i en form på ca 
1,5 liter. Låt stelna och rada sedan ut skivade 
hårdkokta ägg, räkor, dillkvistar och vackra 
bitar av fi sken på bottnen och längs kanterna. 
Lägg resten av fi sken och ärterna i mitten, fyll 
på med gelé så det täcker, täck över med plast-
fi lm och ställ kallt tills aladåben har stelnat. Det 
tar några timmar.

När aladåben skall serveras doppar man den 
5-10 sekunder i hett vatten och stjälper upp på 
fat (lägg fatet över och vänd allt upp och ner). 
Pepparrotssås är oslagbart till braxenaladåb. 
Kokt potatis för den som vill.

Pepparrotssås
1 burk gräddfi l eller lätt crème fraiche
1-2 krm salt
3 msk riven pepparrot.

Rör ner salt och pepparrot i gräddfi len/ crème 
fraichen, smaka av. Ställt kallt en stund så sma-
ken mognar.

Midsommar 
med inkokt fi sk

Redo för kok. Man kan koka fi sken hel eller ta bara en fi lé om den är stor. Den här nästan antika 
fi skkitteln har en ställning som fi sken ligger på och som man behändigt lyfter upp med fi sk och allt så 
fi sken inte bryts sönder. Men brist på fi skkittel är ingen ursäkt för att att inte laga inkokt fi sk. Lägg fi sken i 
långpanna i ugnen!  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Det skall vara sill, det skall grillas, 
det skall allt möjligt när det är mid-
sommar. Men inkokt fi sk är som-
marmat om något. Och supergott. 
Lax, regnbåge, braxen; välj gärna 
stor fi sk, den blir saftigare och det 
är lättare att bena ur den.
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Det är inga trevliga sanningar 
som i vår har grävts fram i 
marken kring Hellesbygård i 
Hammarland. Under arbeten 
som gjordes i april hittade man 
i den norra delen av gården 
bland annat rester av säckar 
som troligtvis innehåller gam-
malt foder, nu är det en svart, 
smetig sörja. Det framgår ur 
en rapport som landskapsre-
geringen låtit göra.

Man hittade också något 
som sannolikt är kadaver och 
som i landskapsregeringens 
rapport beskrivs som illaluk-
tande klumpar blandat med 
bland annat sågspån, gödsel 
och äggskal. 

Dessutom har man hittat 
nedgrävt skrot i marken som 
till exempel kablar, plaströr 
och glödlampor.

Allvarliga miljögifter
Allt detta har under den tid 

det har legat under markytan 
successivt hunnit förvandlas 
till synnerligen allvarliga mil-
jögifter som fi nns både i jor-
den och i grundvattnet. 

Provtagningar visar att om-
rådet innehåller mycket höga 
halter av de cancerogena 
och starka gifterna arsenik 
och krom. Det konstaterades 
76,5 mikrogram per liter av 
arsenik, gränsen för vad na-
turvårdsverket bedömer som 

allvarligt är 45 mikrogram per 
liter. Motsvarande gräns för 
krom är 150 mikrogram per li-
ter, i marken vid Hellesbygård 
är halten hela 608 mikrogram 
per liter.

Dessutom, visar provtag-
ningarna, fi nns det också höga 
halter av kväve och fosfor i 
området. 

Provresultaten har nu resul-
terat i att landskapsregeringen 
i går tog beslut om att områ-

det bör genomgå en grundlig 
sanering som bör vara genom-
förd före utgången av detta 
år.

Direktiven för hur sanering-
en skall göras är strikta. Man 
bör gräva ner till berggrunden 
och antingen forsla bort eller 
sålla bort allt avfall. En slam-
sugningsbil bör hela tiden fi n-
nas med så att det vatten som 
eventuellt strömmar fram kan 
tas om hand. Enligt landska-
pets rapport är det vattnet 
nämligen i så fall problemav-
fall eftersom det är förorenat 
av bland annat arsenik och 
fosfor.

Jordfraktionerna bör sepa-
reras från varandra och jor-
den mellanlagras täckt med 
bark eller halm. I det sam-
manhanget tas nya prover 
och, med föroreningshalterna 
som grund, fattas beslut om 
hur man skall hantera jord-
massorna.

Landskapsregeringen krä-
ver också att ”kadaver” ren-
sas bort och läggs i en sluten 
container och att skrot sållas 
ut, allt enligt de lagar och be-
stämmelser som fi nns.

Saneringen skall i första 
hand göras i området norr 
om gården men det bör göras 
provgrävningar ännu längre 

norrut och, om man påträffar 
avfall, även saneras där.

– Vi kommer naturligtvis att 
följa direktiven till punkt och 
pricka, vi skall nu närmast utse 
en miljöansvarig och hitta en 
entreprenör som kan utföra 
arbetet, säger Andelsbankens 
vd Håkan Clemes.

Väntar med köp
Det är Andelsbanken som 
äger området och som får stå 
för kostnaderna för sanering-
en. 

Andelsbanken har dock 
ingenting med själva förore-
ningen att göra, banken över-
tog den före detta fjäderfäan-
läggningen som ett konkursbo 
och fi ck med det alltså dessa 
miljöproblem på halsen.

Föroreningen uppdagades 
i vintras då Åpab, som arren-
derar hallarna i dag, slog larm 
om att grundvattnet är miss-
färgat och illaluktande.

Meningen var att Åpab 
skulle köpa Hellesbygård av 
Andelsbanken, nu väntar man 
med att ta ställning till affä-
ren tills saneringsarbetet är 
utfört.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Höga halter av både arsenik och krom har konstaterats

Hårt förgiftad jord vid Hellesbygård

Soptipp vid Hellesby gård. Rester av äggskal, såg-
spån och illaluktande klumpar grävdes upp i den här provgropen. 
ÅPABs saneringskonsult Ulf Eklund granskar.  Foto: PRIVAT

Olika provtagningar under 
våren visar att förorening-
arna vid Hellesbygård 
bland annat innehåller 
mycket höga halter av 
arsenik och krom.

Landskapsregeringen 
beslöt i går att området 
bör vara sanerat före ut-
gången av året.

På onsdagsförmiddagen kom 
ett larm till räddningsverket 
om en brand i Geta Höck-
böle. Man lyckades begränsa 
branden relativt mycket, till 
ett område på cirka 80 gånger 
50 meter. Brandorsaken är 
ännu okänd. Geta FBK, Östra 
Saltviks FBK, Västra Saltviks 
FBK arbetade med att släcka 
branden. (js)

Markbrand
i Höckböle

Det var strax före klockan 
14.30 i går som en bilist, som 
kom västerifrån längs nya 
Godbyvägen, började svänga 
vänster in mot Godby och 
landsväg 4. Föraren uppmärk-
sammade av okänd anledning 
inte att det kom en bil österi-
från på väg rakt fram i riktning 
mot staden. 

Följden blev att den sväng-
ande personbilen blev påkörd 
rakt i sidan så att passagerar-
sätet klämdes in ordentligt. 
Också den andra bilen fi ck 
fronten rejält intryckt. 

De tre inblandade per-
sonerna, alla hemma från 
Åland, fördes med ambulans 
till sjukhuset där man alltså 
kunde konstatera att skadorna 
var lindriga. Personerna hölls 
dock inne för observation till 
kvällen då de fi ck lämna sjuk-
huset.

Förutom de tre ambulanser-
na fanns Finströms FBK och 
polisen på plats. Under drygt 
en timme var den norra körfi -
len avstängd för annan trafi k 
och de bilister som kom från 
Mariehamnshållet fi ck fort-
sätta enda till Färjsundet för 
att komma till Godby.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

Rejäl plåtsmäll i Godby

Olycksbilar. Det var två 
personbilar av mindre modell som 
krockade med den följd att plåtska-
dorna också blev mer omfattande. 
Bilarna blev stående mitt i kors-
ningen.

Tre personer fördes med 
ambulans till sjukhus efter 
en trafi kolycka i Godby i 
Finström i går på eftermid-
dagen.

Personerna klarade sig 
dock med lindrigare ska-
dor, med de två personbi-
larna var det värre.

Avstängd fi l. Kollisionen 
inträffade mitt i korsningen och 
trafi ken västerifrån in till Godby 
stängdes av under ungefär en 
timmes tid.

� En bank i Mariehamn har fått 
in tre stycken falska 200 eurosed-
lar. Polisen undersöker nu hän-
delsen.

Vid Vikingaåsens skola har ett 
väggur utsatts för skadegörelse 
någon gång mellan den 15 och 18 
juni. Och någon stal en fl ickcykel 
från Idrottsgatan den 16 juni.

Bank upptäckte
förfalskade euros

� En bilförare i Finström 
Godby körde 88 km/h på en 
50-sträcka och bötfälldes för 
äventyrande av trafi ksäkerhe-
ten. Äventyrande av trafi ksä-
kerheten även i Hammarland 
Långträsk där en bilist köra 
122 km/h på en 90-sträcka.. 
Även den föraren bötfälldes, 
och i båda fallen drogs förar-
nas körkort in i tio dagar.

Vid seglarnästet i Marie-
hamn har någon stulit hand-
dukar från seglarföreningens 
lokaler.

Från Strandnäs skolas par-
kering har någon stulit en cy-
kel.

För fort i Finström
och Hammarland

� BRÄNDÖ. Fullmäktige i 
Brändö godkände vid det se-
naste mötet i tisdags byggplanen 
för Ramsholm på Baggholma. 
En besvärstid om 30 dagar in-
leds nu. Efter det är byggplanen 
fastslagen.

Fullmäktige konstaterade 
också att hittills har det inte varit 
någon rusning till att boka plats 
i nya idrottshallen. Till hösten 
hålls invigning med namngiv-
ningsceremoni, men före dess 
hoppas man på att bokningarna 
ska börja komma in. 

Det är kommundirektör John 
Wrede som tar emot bokning-
arna. (ka-f)

Okey för plan
på Ramsholm

� Vid Hammarlands kommun-
styrelsemöte i går togs beslut om 
direktiv för budget- och ekono-
miplan för åren 2008-2010.

– Vi bestämde oss för en 3,5-
procentig ökningslinje som vi 
strävar till att hålla i budgetför-
slaget, säger kommundirektör 
Kurt Carlsson.

Dessutom tog kommunsty-
relsen beslut om att förtidsröst-
ningen inför höstens lagtings- 
och kommunalval kommer att 
ske på kommunkansliet. (ak)

Beslut om budget-
och ekonomiplan

Foto: JONAS EDSVIK
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Så här inför midsommar har 
alla högstadieföräldrar på 
Åland fått hem ett brev om 
ungdomar och alkoholmy-
ter. Bakom broschyren står 
Fältarna, Mariehamns Ung-
domsbyrå, landskapsregering-
en och polisen.

Budskapet är tydligt:
Om du som förälder har 

noll tolerans till ungdomars 
drickande så dricker ungdo-
marna mindre. 

– I praktiken betyder det 
att föräldrar ska införa total-
förbud mot alkohol så länge 
ungdomarna är minderåriga. 
Det är inte bättre att bjuda på 
öl och vin hemma för att lära 
dem hantera alkohol eller att 
köpa sprit år dem inför fester 
för att kontrollera deras drick-
ande. Det är både olagligt och 
fel tänkt, säger fältaren An-
nika Humell.

Oroväckande trend
 Statistiken för ungas alkohol-
vanor här på Åland har sett 
bra ut de senaste åren. Ung-
domsfylleriet har minskat och 
största delen av de unga har 
haft en sund inställning till al-
kohol. Men nu ser trenden ut 
att vända.

– Attityden till drickandet 
håller på att förändras, säger 
Annika Humell.

– Antingen har föräldrarna 
slappnat av och har mindre 
koll eller så syns drickandet 
bara mera, säger ungdoms-
chefen Christoffer Sundman 
på ungdomsbyrån.  

På 1990-talet gjordes en 
undersökning som visade att 
åländska ungdomar dricker 
mest i hela Norden. 

– Våra ungdomar toppade 
statistiken. Men på 2000-talet 
hände något och när vi följde 
upp situationen 2004 fi ck vi 
väldigt bra siffror, säger An-
nika Humell.

Men nu håller högstadie-
ungdomarnas alkoholvanor 
på att svänga tillbaka i en 

sämre riktning, tror fältarna. 
– Därför är det hög tid att 

slå hål på myterna, säger An-
nika Humell.

Möten i höst
Fältarna kommer även att be 
att få träffa alla sjundeklassis-
ters föräldrar i höst.

– Vi skickade ut den här 
broschyren nu eftersom det 
händer en hel del på somma-
ren. Många är lediga och träf-
fas för att dricka, konstaterar 
Annika Humell. 

Någon respons har de ännu 
inte fått.

Myterna i broschyren base-
rar sig på forskning utarbetad 
vid Örebro universitet. Där 
har man tagit fram ett preven-
tionsprogram mot ungdoms-
drickande som handlar om att 
skapa preventiva verktyg som 
inte kräver desto mera med 
utbildning utan kunde använ-
das av preventionssamordnare 
i olika kommuner. Dessutom 
ska programmet kunna utfö-
ras med ett minimala kostna-
der lokalt.

Attityd
Den grundläggande idén 

bakom programmet är att på-
verka föräldrars attityder till 
ungdomars drickande, för att 
den vägen påverka barnens 
alkoholvanor. 

– Föräldrarna måste inte 
vara nykterister för att visa 
barnen hur de ska göra. Allt 
handlar om inställningen och 
den attityd mot alkohol som 
man förmedlar vidare till sina 
barn, säger Annika Humell.

– Forskning visar också att 
ju tidigare unga börjar dricka 
desto större är chansen att de 
får problem med alkohol som 
vuxna. För varje vecka man 
kan skjuta upp alkoholpremi-
ären så minskar riskerna.

En vuxen som dricker minst 
182 dagar om året anses ha 
alkoholproblem, enligt Lea 
Pulkkinens undersökning i 
Finland 2004.

– Kom ihåg att du alltid har 
ett eget val, uppmanar Anni-
ka Humell ungdomarna inför 
midsommarhelgen.

JOHANNA LINDFORS
johanna.lindfors@nyan.ax

tfn 528 477

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
foto@nyan.ax

Slå hål på alkoholmyterna!
Är du tonårsförälder?

Var tydlig! Föräldrarnas attityd gentemot alkoholen är det som spelar roll. Ge din tonåring tydliga budskap och tolerera ingen som 
helst alkohol  i något sammanhang, säger fältaren Annika Humell.

Är det möjligt för föräldrar 
att minska tonåringarnas 
drickande med preventiva 
åtgärder?

Jo, genom att ha rätt 
attityd och gå in för noll 
tolerans.

 Det visar ett nytt pro-
gram som tagits fram i 
Örebro.

Eget val. Alla unga bör själva vara starka och våga säga nej 
till alkohol. Föräldrarnas inställning och stöd ska ge dem den 
styrkan, menar ungdomschefen Christoffer Sundman som är 
orolig över att trenden i alkoholbruket håller på att vända i sämre 
riktning.

� Myt 1: Ungdomar som bjuds på öl och vin hemma lär sig 
att hantera alkohol bättre än de som tvingas dricka i smyg.
� Myt 2: Om jag som förälder köper/ger lite sprit till min ung-
dom när den ska på fest så vet jag hur mycket den dricker.
� Myt 3: Ungdomar dricker för att det är spännande, så om 
vi föräldrar tillåter dem att dricka lite så dricker de mindre än 
andra.

Fakta/3 myter om ungdomar och alkohol

Petra Söderblom, 13, 
Övernäs

– Mina föräldrar kö-
per aldrig alkohol åt 
mig. Jag tror att det är 
bättre om föräldrar lå-
ter barn smaka hemma, 
för om de sätter total-
förbud så brukar många 
säkert trotsa det.

Spelar föräldrarnas åsikter någon roll?

Johanna Englund, 12, 
Strandnäs

– Jag tror inte att deras 
inställning spelar någon 
roll. Många i min klass 
dricker nog ändå fast 
föräldrarna säger till. 
Själv vill jag inte smaka.

Oscar Didriksson, 14, 
Övernäs

– Det är kanske bra 
om de låter en dricka 
lite, men det beror nog 
på vem det gäller. 

Elin Silfversten, 13, Vårdö
– Mina föräldrar är jät-

tenoga med att hålla koll på 
vad jag gör och att jag inte 
dricker. De frågar alltid vad 
vi ska göra.

Gabriel Sjöström, 12, Otto Lindberg, 11, Emma 
Danielsson, 12, Kevin Eriksson, 12, Mikaela Jo-
hansson, 13

– Klart att det påverkar. Man dricker säkert mera 
om man fått smaka på alkohol hemma. Dessutom 
är man inte lika rädd att smaka i smyg om föräld-
rarna haft en slapp attityd.

Text & foto: 
JOHANNA LINDFORS

� Centralkriminalpolisen 
(CKP) ville i går inte kommen-
tera Ålands ömsesidiga för-
säkringsbolags agerande med 
aktiefl ytt före Ålandsbankens 
bolagsstämma. En anonym an-
mälan lämnades in tidigare i vår 
till Finansinspektionen. Byrå-
chef Kaija Kilappa vid fi nansin-
spektionen säger att CPK frågat 
om fi nansinspektionens posi-
tion i frågan men en anmälan 
har inte gjorts.

- Centralkriminalpolisen har 
frågat om vår ställning i frågan 
och vi har svarat på det. Saken 
ligger helt och hållet i CPK:s 
händer nu, säger Kilappa.

Vad gör CPK angående 
ärendet nu?

- Jag vill inte kommentera ären-
det om Ömsen överhuvudtaget. 
Centralkriminalpolisen ger ut 
information då vi har mer fakta 
i ärendet, säger Teijo Ristola. 
(na)

Inget nytt 
om Ömsens 
aktiefl ytt

� Familjen Lundqvist hör till de 
största ägarna av börsnoterade 
aktier i landet.

Affärstidningen Arvopaperi 
(Värdepapper) har listat de 50 
största ägarna. Familjen Lundg-
vist kommer på 23e plats. På 
27e plats ligger affärsmannen 
Rafael Mattsson.

Till familjen Lundqvist räknas 
bröderna Ben och Dick, Bens son 
Stefan och framlidna sjöfartsrå-
det Stig Lundqvist. Vidare räk-
nar tidningen in Lundqvistrede-
riernas aktieinnehav samt aktier 
som ägs av familjens övriga bolag. 
Sammanlagt kommer man upp i 
129,7 miljoner euro mot 91 miljo-
ner för ett år sedan.

De stora summorna utgörs av 
aktier i Viking Line. Utöver det 
fi nns mindre innehav i Ålands-
banken, UPM, Stora Enso och 
Fiskars.

Rafael Mattsson noteras för 
96,9 miljoner euro i börsnote-
rade aktier mot 62,3 miljoner 
i fjol. Också här toppar Viking 
Line följt av Kesko och Ålands-
banken. Mattsson har också 
köpt in sig i Nordea, Sampo, 
Fortum, UPM och Birka Line.

Tidningen Arvopaperis lista 
är inte komplett. Man har bett 
ut förteckning över bolagens 
hundra största ägare och sam-
manställt uppgifterna utifrån 
det. Uppgifterna gäller endast 
bolag noterade på Helsingfors-
börsen. (ht)

Lundqvistarna
stora på börsen

� Vid stadsfullmäktiges möte i 
tisdags lämnade Christian Bei-
jar (s) in en motion där han fö-
reslår att stadsstyrelsen ska ges 
i uppdrag att utreda behovet av 
hörhjälpmedel, typ hörselslinga 
eller receptionsslinga, till sta-
dens olika servicepunkter. Det 
gäller bland annat stadshuset, 
Nyfahlers, idrottsgården, stads-
biblioteket, Mariebad och Tek-
niska verken. 

Han vill också att staden uti-
från utredningen ska göra upp 
en plan för att skaffa dessa hör-
hjälpmedel. 

”Antalet personer med hör-
selskada/hörselnedsättning i 
samhället uppgår till cirka 15 
procent. Det innebär att cirka 
1.600 personer i Mariehamn 
har nedsatt hörsel som på olika 
sätt medför kommunikations-
svårigheter i umgänget med an-
dra människor”, skriver Beijar i 
sin motion.(ak)

Beijar vill utreda
hörhjälpmedel
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Arne Selander har tittat på hur 
frågan om de påstådda trakas-
serierna i Självstyrelsegården 
har hanterats. För det första 
slår han fast att det inte fi nns 

någon anmälan från städerskan 
mot Barbro Sundback, vilket 
Nya Åland också konstaterat i 
sin granskning av fallet.

– Jag har pratat med alla in-
blandade och kan konstatera 
att det aldrig har funnits något 
ärende. Frågan har bara infor-
merats i arbetarskyddskommit-
tén.

För det andra anser Selan-
der att arbetarskyddsfullmäk-
tige Carl-Johan Wikström inte 
borde ha agerat i frågan. Anled-
ningen är att han befi nner sig i 
en form av jävsliknande situa-

tion eftersom han själv anser sig 
ha någon form av konfl ikt med 
talmannen.

– Han borde inte ta sig an 
frågor i de fall där det fi nns an-
ledning att ifrågasätta objektivi-
teten.

Selander utesluter inte heller 
att städerskan kan ha gjort fel i 
och med att hon i pressen sagt 
att en anmälan gjorts mot tal-
mannen.

Vilka åtgärder som nu ska 
vidtas är Arne Selander inte 
helt säker på.

– Jag ska utreda vad som gäl-

ler nu när Wikström har agerat 
som förtroendeman och inte 
som tjänsteman. Det viktiga 
är inte att bestraffa någon.

Hur ser du på att du som 
sitter på ett politiskt 
förtroende granskar ett 
fall där en politiker är 
inblandad?

– Det är min skyldighet att 
utreda. Om jag sitter på ett 
politiskt förtroende eller inte 
spelar ingen roll för mig.

Barbro Sundback är glad att 
saken är utredd, men hon är 
kritisk till att tidningen Åland 

publicerat ”ogrundade påstå-
enden”.

– Jag är besviken på media 
som inte kontrollerar sina käl-
lor. Det är det värsta i den här 
historien, säger hon.

Exakt vilka grunder som 
fi nns för påståendena om 
mobbning vet Arne Selander 
inte, men han konstaterar att 
städerskan inte vill gå vidare 
med saken.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Det fi nns inget mobbningsärende
Förvaltningschefens utredning klar

Någon anmälan mot tal-
mannen Barbro Sundback 
(s) har aldrig gjorts, det 
konstaterar förvaltnings-
chefen Arne Selander.

Han anser att Carl-Johan 
Wikström gjort fel som 
agerat i frågan, eftersom 
han själv har en konfl ikt 
med talmannen.

Glad och kritisk. Barbro Sundback är besviken på att tidningen Åland publicerat ”ogrundade påståenden”.  Foto: JONAS EDSVIK

Personalen på byggnadsbyrån 
är för liten för att den ska kla-
ra av ansvaret för landskapets 
byggnader, anser revisorerna.

– Det är viktigt att få ett 
helhetsgrepp över fastighets-
förvaltningen. I dag fi nns det 
till exempel ingen plan för 
renoveringar, säger revisorn 
Runa-Lisa Jansson.

Som exempel tar hon de 
många problemen i skolloka-
lerna på senare tid

– De tyder på att det här 
inte sköts bra.

Revisorn Eva Törnroos 
tycker att de krav som fi nns i 
dag är orimliga.

– Vi vill minska på perso-
nalen samtidigt som vi vill få 
mer utfört. Ekvationen går 
inte ihop.

Revisorerna vill också att 
landskapsregeringen ska ut-

reda kapitalkostnaderna för 
varje fastighet.

– Det är en stor brist att 
man inte kan se vad de kostar, 
säger revisorn Magnus Lund-
berg.

Talmannen Barbro Sund-
back (s) som i går fi ck ta emot 
rapporten anser också att 
fi nns brister i fastighetsför-
valtningen.

– Helhestperspektivet och 
professionalismen saknas. Det 
fi nns exempelvis inga princi-
per för hur man ska avyttra 
fastigheter.

Skilt fastighetsverk
Revisorernas förslag är att 
samordningen utökas, exem-
pelvis i form av ett särskilt 
fastighetsverk. Dessutom vill 
man skynda på utförsäljning-
en av de fastigheter som inte 
behövs eller som inte har ett 
kulturhistoriskt värde.

Kansliministern Britt Lund-
berg (c) anser att det inte är 
helt enkelt att sälja de bygg-
nader som landskapsregering-
en har kvar i sin ägo. Många 
byggnader ingår i kungsgår-
dar och kan inte säljas separat 
medan andra fastigheter är 

länkade till närliggande fast-
igheter, exempelvis genom 
värmesystemen.

– Alla klockrena fastigheter 
är redan sålda. Vad vi ska göra 
med kungsgårdarna vet jag 
inte.

Britt Lundberg säger att 
man redan diskuterar inrät-
tandet av ett skilt fastighets-
verk, men att det riskerar att 
bli personalintensivt.

– Vi tar det bitvis och för 
över ansvar till byggnadsby-
rån.

EU ger arbete
Landskapsrevisorerna påpe-
kar i sin rapport att det inte 
fi nns någon lagstiftning som 
garanterar stöd till fl yktingar 
som kommer till Åland. Till 
skillnad från i riket fi nns ingen 
skyldighet att upprätta en indi-
viduell integrationsplan och till-
gången till språkkurser har inte 
alltid varit säkrad, konstaterar 
revisorerna som vill att frågorna 
ska ges en högre prioritet.

– Ams behöver inte befatta sig 
med integration och fl yktingar. 
Det betyder att fl yktinggrupper 
blir mer utanför här än i riket, 
säger Eva Törnroos.

Även EU-medlemskapets 
infl ytande på landskapsför-
valtningen tas upp av reviso-
rerna.

– Vi har inte så stora resur-
ser för det arbetet på Åland. 
Det leder till att annat slä-
par efter när tjänstemännen 
i första hand måste följa upp 
EU-direktiv, säger Runa-Lisa 
Jansson.

Som exempel nämner hon 
fi skeribyrån som trots att de 

yrkesverksamma fi skarna blir 
färre måste ha samma perso-
nal.

– På grund av arbetet med 
EU:s regleringar är byråns ar-
bete fortfarande lika stort.

Landskapsregeringen ska 
lämna svar till revisionsberät-
telsen innan den behandlas i 
lagtinget i höst.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Landskapets fastighetsskötsel kritiseras
Revisorerna har gått igenom verksamheten

Vad ska ske? Många av landskapsregeringens byggnader 
står och förfaller och kanske är det dags att se över byggnaderna 
på kungsgårdarna. Den här gamla byggnaden som står på Haga 
kungsgård har dock rustats upp. Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Landskapet har för många 
fastigheter och klarar inta 
av att ta hand om dem, an-
ser landskapsrevisorerna 
som i går överlämnade sin 
årliga rapport.

Revisorerna konstaterar 
också att fl yktingar har det 
sämre på Åland än i riket.

� I reportaget i lördags från 
Mariehamnskvartettens som-
markonsert på Svenska tea-
tern i Helsingfors hade Kaj 
Grundström förväxlats med 
en annan Kaj känd från TV 
Åland. Det var alltså Kaj 
Grundström och Kalle Wet-
terström som stod för idén att 
visa fi lmsekvenser på en duk 
bakom kören.

Kaj Grundström har råkat 
litet illa ut i spalterna på se-
naste tiden. I reportaget från 
Kap Hornlunchen en vecka 
tidigare var det han som ledde 
Pommernsången, som sjöngs 
genom måltiden, men äran 
gavs åt lunchvärden Henrik 
Karlsson.

Grundström var det

Nyan rättar

� I Lemland Knutsboda har 
en personbil och ett rådjur 
kolliderat, och samma sak 
inträffade också öster om 
Önningeby såg. Båda fallen 
ledde till plåtskador på for-
donen men inga personska-
dor.

Under måndagen körde en 
bilist i Björsby i 96 km/h på 70 
km/h område. I Finström Äm-
näs körde en bilist i 113 km/h 
på 90 km/h väg och ytterligare 
en körde i 126 km/h på 90 km/
h väg. Den fjärde hastighetsö-
verträdelsen var i Mariehamn 
där en bilist körde i 74 km/h 
på 50 km/h väg.

 En bil som blev påkörd 
på Norragatan i Mariehamn 
fick plåtskador. Den som 
körde på smet från platsen 
men bilägaren till den på-
körda bilen hann notera re-
gisternumret.

Rådjurskrockar
och fortkörning

� Det svenska konsultföreta-
get Marin miljöanalys ab har 
av landskapsregeringen anhål-
lit om att få förlägga en sjöka-
bel på allmänt vatten. Kabeln 
som skall löpa mellan Sverige 
och riket är en optisk fi berka-
bel för telekommunikation.

– Landskapet äger vattnet 
där de vill förlägga kabeln, 
därför måste landskapsreger-
ingen ge dem tillstånd, säger 
Helena Blomqvist, byråchef 
på social och miljöavdelning-
en. 

Vid föredragningar i tisdags 
beviljade landskapsregeringen 
företagets anhållan. (ml)

Får lägga sjökabel 
på allmänt vatten

� Alarmcentralen fick ett 
räddningsuppdrag i Kastel-
holm Sund där en person 
hade fallit från en byggställ-
ning på en arbetsplats i sön-
dags morse. Ambulans for 
till platsen, och även Östra 
Saltviks FBK var med på 
plats. Personen fördes med 
ambulans till sjukhuset, med 
lindriga skador.

Föglö Grundskolas auto-
matlarm gick i går. Orsaken 
är ännu okänd, men ingen 
skada är skedd.

Ett automatlarm utlöstes 
vid Ålands Cenralsjukhus i 
lördags. Orsaken är okänd, 
men Mariehamns Rädd-
ningsverk och Strandnäs 
FBK for till platsen för kon-
troll och återställning av lar-
met. (js)

Till sjukhus 
efter bygg-
platsolycka
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   DÖDA

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

   ÖVRIGT

Kiki Albeius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

Ett varmt Tack till alla som 
varmt vårdat och skött om

Karl Jansén
under hans tid på 
Sunnanberg och 

med. avd på ÅCS.

De anhöriga

Hjärtligt Tack
för all uppvaktning på 

min födelsedag 
och vår bröllopsdag.

Ole och Hedvig

   TACK

Jens Henriksson i Finström Tju-
dö fyller 9 år på söndag den 24 
juni. Han gratuleras av mamma, 
pappa, Marielle och Jessica

Den 16 juni 2007 vigdes Linda-Mari Blomqvist och Sebastian 
Boman, båda från Jomala, vid ett traditionellt bondbröllop i 
domkyrkan i Helsingfors i samband med de åländska land-
skapsdagarna i huvudstaden. Det gemensamma efternamnet 
blir Boman. Vigseln förrättades av tf kyrkoherden Gunnevi 
Styrström.  Foto: JOHANNES SÖDERSTRÖM

GUNNEL
FOGELSTRÖM
Namn: Gunnel Margareta 
Fogelström, f Eriksson.
Född: den 26 juni 1937 i 
Eckerö.
Bor: i Eckerö Överby.
Yrke: pensionär.
Familj: maken Jan-Erik, 
döttrarna Monica med sambo 
Ingo och barnbarnet Julius, 
samt Mikaela.
Intressen: familjen, trädgår-
den och att spela boule.
Födelsedagen: fi ras med öp-
pet hus hemma från klockan 
14.

INGMAR
LUNDBERG
Namn: Ingmar Lundberg.
Född: den 27 juni 1932 i 
Helsingfors.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: pensionerad biblio-
tekarie från Åbo akademis 
bibliotek.
Familj: hustrun Birgitta, 
barnen Erik, Sten, Björn, 
Mats och Maria med familjer 
i vilka ingår sju barnbarn.
Intressen: fotografering, bild-
konst, musik och litteratur.
Födelsedagen: ingen mottag-
ning, fi ras tillsammans med 
familjen.

� SJÖKAPTEN har Ronny 
Rosenberg från Lemland utbil-
dat sig till vid Yrkeshögskolan 
Sydväst. Även andra ålänningar 
har blivit klara från samma yr-
keshögskola. Sara Nikander, 
Eckerö, har avlagt examen som 
formgivare och Elin Sundback 
som sjukskötare. Pia-Mari Holl-
sten från Lemland, Heli Pasa-
nen från Mariehamn och Fanny 
Sundman från Kumlinge har ut-
examinerats som hälsovårdare.

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården ALLA tisdagar och 
fredagar, kl 19.00.

� �  Antböle vävkurs m fl : Lopp-
marknad med servering och lotteri 
ordnas på Högtomt torsdag 28.6 kl 
18-20. Alla välkomna!

� �  Eckerö marthor: Vi träffas 
måndag 25.6 kl 18 vid Restaurang 
Käringsund. 

� �  Kastelholms byalag: Boule 
börjar torsdag 28.6 kl 19.00 på 
Håkans plan.

� �  Mellersta Finströms Martha-
förening: Månadsmöte onsdag 27.6 
kl 19 hos Ann-Britt.

� �  Pålsböle midsommarstång:  
Lövband och kransar tillverkas på 
torsdag 21.6 kl. 18.00.

Jag känner folk som så 
snart julskinkan har ätits 
på julaftonen säger; 

– Nå, det var det för det här 
året. 

Samma människor brukar 
säga på midsommardagen;

– Ja, nu går vi mot mörkare 
tider.

Midsommartiden är Johan-
nes Döparens tid. På midsom-
mardagen fi rar vi Johannes 
Döparens födelsedag.  

Det fi nns ett kort uttryck av 
Johannes Döparen som har 
haft ett enormt infl ytande här i 
Norden, när det gäller vårt sätt 
att uppleva och fi ra årets olika 
växlingar. Även om kanske de 
fl esta av oss inte är medvetna 
om det. Det är när Johannes 
säger om Jesus: Han skall bli 
större och jag bli mindre (Joh. 
3: 30).

Ingen i den unga kyrkan 
hade en aning om när Jesus 
föddes. Men när det blev dags 
att fastställa ett födelsedatum 
– för kyrkan skall ju fi ra jul – så 
tänkte man på just den här tex-
ten. 

På midsommardagen, ef-
ter sommarsolståndet, börjar 
dagsljuset minska. Och efter 
vintersolståndet börjar dags-
ljuset växa.

Då kommer man fram till 
att Johannes föddes den 24 
juni, och så blev Marie Bebå-
delsedag den 25 mars – för då 
var Elisabet i sjätte månaden 
(Luk. 1: 26). 

Alltså infaller juldagen nio 
månader senare, på den 25 de-

cember. (Om vi tycker att mid-
sommardagen logiskt borde 
ligga på den 25 juni, är det bara 
därför att vi har glömt att juni 
har bara 30 dagar, och man 
räknar från månadens slut). 

Men hur skall vi tolka Jo-
hannes påstående att Jesus 
skall bli större och han bli min-
dre? Betyder det att Johannes 
och vi skall godkänna och ta 
till oss en osund ödmjukhet, 
någon sorts fromt mindervär-
deskomplex? 

Gudskelov nej!
I det berömda medeltida al-

tarskåpet i Isenheims sjukhus i 
Tyskland, står Johannes Döpa-
ren. Han pekar mot Jesus på 
korset, såsom han en gång pe-
kade mot Jesus vid Jordanfl o-
den, när han sade: ”Se, Guds 
lamm.” 

Och när man låter blicken 
följa Johannes pekande fi nger, 
så ser man att Jesus har blivit 
större genom att han bär på sig 
alla sjukdomarna som de fat-
tiga i Isenheims sjukhus lider 
av.

Jesu storhet och härlighet 
mitt i midsommarens sprud-
lande glädje, är den med-
mänsklighet som Johannes 
Döparen pekar mot med sitt 
långa, vassa fi nger.

Det slutar inte där, förstås, 
för Johannes fi nger pekar ock-
så mot uppståndelsens lovsång 
– och den nya skapelsen som vi 
brukar sjunga om vid den här 
årstiden: Vi i honom återfår 
allt som gick förlorat.
Lovsång stiger nästan alltid 

upp ur djupet. Och lovsång sä-
ger vem vi egentligen är. 

När vi tackar Gud för him-
mel och hav, för växande skörd 
och skapelsens skönhet, för 
ömsesidig kärlek – då kan vi 
lättare bli av med våra falska 
gudar, med pengar och klock-
or, till exempel., och vila i vår 
identitet som Guds barn.

I lovsången växer kärleken 
och tron. I lovsången sker ett 
möte med Gud – men också 
med varandra. För i lovsången 
kan vi också se varandra på ett 
nytt sätt, ett öppet och kärleks-
fullt sätt. 

Tänk: Är det inte väldigt 
svårt att vara bitter när man 
lovsjunger? Det bara går inte. 
Man kan knappast tänka nega-
tiva tankar när man tackar.

Och sedan, det fi na med 
lovsång är att man inte behö-
ver vara någon sånglärka för 
att sjunga. Du och jag, vi får 
nynna med i vår egen tonart. 
Det viktiga är att hjärtat, sjä-
len, är med. Så lovsjung så ofta 
du kan. För då står du mycket 
nära den levande Guden, och 
din nästa.

Michael Urch
kyrkoherde i 

Finström-Geta församling

Lovsången 
säger vem du är

Birka Cargo Ab Ltd
 Baltic Excellent: Braviken 25.6
Birka Exporter: Terneuzen 25.6
Birka Transporter: Åbo 21.6, Gävle 
22.6, Terneuzen 27.6. 
Birka Shipper: Antwerpen 21.6, 
Villmanstrand 25.6.
Birka Carrier: Antwerpen 22.6, 
Helsingfors 25.6
Birka Express: Kotka 20.6.
Birka Trader: Raumo 21.6, Hull 
25.6

Godby Shipping
Link Star: Holmsund 23-25.6, 
Sundsvall 26.6, Dublin 2.7, Rotter-
dam 5.7, Holmsund 9.7, Sundsvall 
10.7, Dublin 16.7, Rotterdam 19.7.
Midas:  Raumo 20-21.6, Rouen 
26-27.6, Amsterdam 28.6, 
Bremerhaven 29.6, Fredrikshamn 
3.7. Raumo 4-5.7, Rouen 10-11.7, 
Amsterdam 13.7.
Mimer:  Amsterdam 21.6, Bremer-
haven 22.6, Fredrikshamn 26.6, 
Raumo 27-28.6, Rouen 3-4.7, 
Amsterdam 6.7, Bremerhaven 
7.7, Fredrikshamn 10.7,  Raumo 
11-12.7.
Miranda: Zeebrugge 22.6, 
Helsingfors 25.6. Fredrikshamn 

26.6, Raumo 27-28.6, Ferrol 4.7, 
Santander 4.7.
Mistral: Raumo 20-21.6, San-
tander 26-27.6, Zeebrügge 29.6, 
Helsingfors 2.7, Fredrikshamn 3.7, 
RAumo 4-5.7.

Gustaf Erikson
mv Green Selje: Flushing 26-28.6
mv Finnoak: Köpenhamn 21.6 - 
Oslo 22.6 - Halmstad 23.6 - Malmö 
23.6 - Helsingfors 25-26.6 
mv Josefi ne: Alblasserdam 25.6
mv Nathalie: Mariehamn 22-25.6
mv Amore: Raumo 20.6

Rettig Group Ltd Bore
m/s Auto Baltic: Anl. 25.6 Malmö
m/s  Belgard: Anl. 24.6 Halmstad
m/s  Magnolia: Anl. 26.6 Kaskö
m/s  Nedgard: Anl. 27.6 Boston
m/s  Nordgard: Anl. 25.6 Rundvik
m/s  Ostgard: Anl. 25.6 Mersrags
m/s  Seagard: Anl. 25.6 Tilbury
m/s  Sydgard: Anl. 26.6. Söråker
m/s  Westgard: Anl. 26.6 Hull

Albanus
22.6  Midsommarsegling
23.6  Start mot Göta Kanal
24.6 - 25.6 Stockholms Skärgård
26.6   Startar inslussning Göta 
Kanal
27.6 - 1.7 Berg - Motala - Vättern 
- Forsvik - Sjötorp
2.7 - 3.7  Vänern - Trollhättekanal 
- Göteborg

Positionslistan
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Nyans sudoku  Lösning på sidan 21
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Lösningarna till kryss 22 vill vi ha torsdagen den 5 juli. 
Vinnarna och rätt lösning presenteras lördagen den 7 juli. 

Vinster: Två Casinolotter i förstapris och varsin Naturlott 
till andrapristagarna.

Sänd lösningen till Nya Åland, PB 21, 22 101 Mariehamn. 
Märk kuvertet Kryss 22.

Eftersom inlämningstiden för Ålandskrysset nr 4 går ut i dag 
publicerar vi vinnarna och lösningen i måndagens Nya Åland.

Sex av dem är nu avlidna, 
men sju träffades nyligen 
i Saltvik Haraldsby till en 
trevlig samvaro. Det rappor-
terar Ulla Rosendal.

Göta Svensson, född 
Beckman, i Västervik i Små-
land, kunde inte komma, 
men kamraterna kontaktade 
henne per telefon vid träf-
fen. (ka-f)

Studenter för 65 år sedan

Studenter anno -42. 
Sittande från vänster Ulla Ro-
sendal, född Ginlund, Thusse 
Eriksson, Börje Hägerstrand 
och Gunnar Lundström. 
Stående från vänster Hans 
Häggblom, Nina Thulé, född 
Kuffschinoff och Viking Gran-
skog.  Foto: PRIVAT

För 65 år sedan, 1942, ut-
dimitterades 14 studenter 
från Ålands lyceum.
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TORSDAG 21.6

BINGO
� � Paf Casino kl 19.00. 
Bingo med lyckotavla.

KONSERT
� �  Sankt Andreas kyrka i 
Lumparland kl 19.00. Midsom-
marstämning. Carl Micael Dan 
orgel, piano och sång.
� �  Sankt Görans kyrka i 
Mariehamn kl 20.00. Musik i 
sommarkväll. Helena Jansén, 
sopran, Kjell Frisk, klarinett och 
Mikael Nellborn, piano. Verk av 
Schumann och Rachmanioss.

NÖJE
� � Parks bar kl 22.00. 
Richard ”Räven” Holmgren
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. DJ. 
� �  Dinos kl 22.00. Made 
in Thailand. 

TEATER
� �  Pellas ladugård kl 
19.00. Skonerten Maria 
av Bertil Lindqvist i regi av 
Synnöve Westerberg.

FREDAG 22.6

DANS
� �  Arkipelag restaurang-
en kl 21.00. Norrsken. 
� �  Eckerö Restaurang 
Käringsund kl 21.00. Colo-
rados.
� �  Finström Tjudö Vin-
gård kl 21.30-01.00. Midsom-
mardans i Tröskhuset, musik 
”Boje” Eriksson.
� �  Sund Klippan ca kl 
22.00. Vikings. Dans efter att 
midsommarstången har rests. 

NÖJE
� � Parks bar kl 22.00. 
Richard ”Räven” Holmgren
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Soundway. 
� �  Dinos kl 22.00. Made 
in Thailand. Trubadur på ute-
serveringen.

LÖRDAG 23.6

DANS
� �  Arkipelag restaurang-
en kl 21.00. Norrsken. 
� �  Eckerö Restaurang 
Käringsund kl 21.00. Colo-
rados.

FRILUFTSGUDSTJÄNST
� �  Geta Dånö hembygds-
museum kl. Finström-Geta 
församling håller friluftsguds-
tjänst med Michael Urch och 
Guy Karlsson. I händelse av 
regn, andakt i Geta försam-
lingshem.
� �  Vårdö Simskäla skola 
kl 14.00. Wårdö kapellförsam-
ling håller friluftsgudstjänst 
med Juanita Fagerholm-Urch 
och Katrin Gwardak. Efter 
gudstjänsten servering.
� �  Jomala Gregersö kl 
13.00. Jomala församling hål-
ler friluftsgudstjänst med Joe 
Brandt, Mats Backman och 
Jessica Bergström. Kaffeser-
vering. I händelse av regn fi ras 
gudstjänsten i kyrkan

NÖJE
� � Parks bar kl 22.00. 
Richard ”Räven” Holmgren
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Soundway. 
� �  Dinos kl 22.00. Made 
in Thailand. Trubadur på ute-
serveringen.

SÖNDAG 24.6

NÖJE
� � Parks bar kl 22.00. 
Blandad musik från baren.
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. DJ. 
� �  Dinos kl 22.00. Made 
in Thailand. 

ORGELFESTIVAL
� � Finström St Mikaels 
kyrka kl 12.00. Festhögmäs-
sa. Stefan Snellman, cele-
brant, damkören Stellaria, Guy 
Karlsson, dirigent, Kaj-Gustav 
Sandholm, orgel.
� � Jomala St Olofs kyrka 
kl 20.00. Öppningskonsert. 
Dan Karlström, tenor, Annika 
Leppälä, oboe, Markus Malm-
gren, orgel.

MÅNDAG 25.6

NÖJE
� � Parks bar kl 22.00. 
Blandad musik från baren.
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. DJ. 

ORGELFESTIVAL
� � Mariehamn St Görans 
kyrka kl 12.00. Barnkonsert 
Orgelskoj. Gunvei Andersson, 
Katrin Gwardak, programvär-
dar, Anders Laine, orgel.
� � Mariehamn St Görans 
kyrka kl 20.00. Orgelkonsert. 
Jan H Börjesson, Göteborg.

VETENSKAPSKVÄLL
� � Mariehamn Själv-
styrelsegården kl 19.00. 
Vetenskapens kväll: Dinosaurie, 
människa, robot. Proffessor R. 
McNeill Alexander föreläser om 
hur dinosaurier rörde sig och 
hur den kunskapen leder till 
den motoriserade människan. 
Professor Hugh Herr föreläser 
också. Dessutom demonstre-
ras robotar.

SEVÄRT

MARIEHAMN
� �  Galleri Fäktargubben, 
Storagatan 14.
Design och konsthantverk av 
Marlene Lindbäck. Pågår till 28 
juni.
Öppet måndag-fredag kl 12-17, 
lördag kl 10-14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
”Anteckningar”. Alf Björk visar 
målningar. Pågår till 21 juni.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
”Pay and Spray”, fotografi er 
med Kenneth Bamberg. Pågår 
till 6 juli.
Öppet vardagar kl 9–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 10–14.
� �  Köpmannamuseet 
Parkgatan.
Öppet för grupper enligt över-
enskommelse per tel 13 650.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i skala 
1:100.
Öppet lördagar kl 12-16. 1 juni 
– 11 augusti kl 12-16. 
� �  Medis kursgården.
Öppet vardagar kl 11-20, 
lördag-söndag 12-18. Guidade 
visningar av hantverk alla dagar 
kl 12 och 17.
� �  Möblemarknaden, 
Strandnäs (f.d. SALT). 
”2xJansson” Runa Lisa och 
Gunnie Jansson. Pågår till 30 
juni.
� �  Självstyrelsegården.
Visning fredagar kl. 10.00.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Små utställningar: Bilder från 
ett gårdsarkiv, Karl-Ers i Svarts-
mara. Sally Salminen – böcker, 
brev, klipp. Materiel från Lägre 
elementarskolans i Skarpans 
bibliotek.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9-16, torsdagar 9-20, fredagar 
9-15.
� �  Sjökvarteret Öster-

hamn.
Båt och skeppsbyggeri. Mu-
seum, hantverk, skuthamn. Sjö-
kvarteret är öppet för besökare 
alla dagar året om. Museum 
och båtvarv öppet alla dagar kl 
10-18.
� �  Ålands emigrantinsti-
tut Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12-16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Sommarutställning om den 
åländska midsommarstången 
och dess symboler. Pågår till 26 
augusti.
10.ax med tio bildkonstnärer 
med anknytning till Åland. 
Maria Duncker, Rita Jokiranta, 
Jan Kaila, Satu Kiljunen, Mar-
kus Kåhre, Caroline Pipping, 
Johan Scott, Kurt Simons, Ellika 
Sjöstrand, Pauliina Turakka Pur-
honen. Pågår till 9 september.
Utställningen ”Midsommar-
stången och dess symboler” 
visas i Ålands museum. Pågår 
till 26 augusti. 
Scoutrörelsen fi rar 100 år. 
Ålands scoutdistrikt uppmärk-
sammar jubileet med en utställ-
ning om scouting på Åland. 
Pågår till 26 augusti.
Öppettider: Alla dagar juni 10-
17, juli 10-18, augusti 10-17.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
”Sot, feber och bot – Sjukvår-
den ombord”.
Pågår till 31 augusti.
Maj, juni och augusti öppet alla 
dagar 9-17. I juli kl 9-19.
� �  Museifartyget Pom-
mern.
Västerhamn. Öppet alla dagar 
10-16.
� �  Övernässtugan i Marie-
hamn.
Öppet vardagar kl. 17-19.

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skeredskap och 
en permanent fotoutställning. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 56 689/0457-385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskom-
melse, tel. 38 021.
� �  Post- och tullhuset.
”Skärgårdshantverk – Storm”. 
19 utställare från tre skärgårds-
regioner deltar. Textil, silver-
smide, glas och keramik. Pågår 
till 2 september.
”Vettar”. Manne Stenros 
fotoutsällning. Pågår till den 25 
augusti.
Korgutställning. Den danske 
korgmakaren Steen Madsen 
ställer ut korgar. Pågår till den 
25 augusti.
Öppet dagligen kl 10-16. 1.7-
12.8 kl 10-18.
� �  Postens galleri.
Filateli: Åländska frimärken.
Åländska konstnärers postlå-
dor. Pågår till 2 september.
Öppet: måndag-fredag 9-16
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum som visar 
fi skets och jaktens betydelse 
för ålänningarna i gången tid. 
Basutställningen upptar över 
2.000 föremål som visar ålän-
ningarnas kamp för sin tillvaro 
med jakt och fi ske i gången tid. 
Sommarens utställningar:
”Motiv från Åland”. Bilder tagna 
av medlemmar i fotoklubben 
Obscura.
”Djur och natur” Åländska 
4-klassisters målningar av 
naturen.
 ”Naturbilder från Åland” Bilder 
tagna av medlemmar i kamera-
klubben Obscura (inleds andra 

veckan i maj).
”Minibåtar från Saltvik” Britt-
Marie Bomansson visar sina 
välsnidade åländska allmoge-
båtar.
 Specialitet från museishopen: 
Miniatyrfåglar snidade i trä, 
åländskt hantverk i tyg, smide 
och hampa, äländsk jaktsenap, 
museets eget recept.
Öppet alla dagar kl 10-17 till 15 
september.

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
Öppet måndag-fredag kl 12-20.
Örjan Eriksson visar fotografi er 
från en resa till Antarktis. Pågår 
hela juni.
� �  Kalle Glads stuga.
Pålsböle. Öppet enligt överens-
kommelse per tel. 42 401.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Öppet måndagar kl 10–13 
och 16–19, onsdagar 10–13, 
torsdagar 18–21.
Sylvia Mansén ställer ut olje-
målningar och akvareller. Pågår 
hela sommaren.
� �  Föglö museum.
Öppet enligt överenskom-
melse tel 50 348, må och ons 
kl 10-13.
Utställningen ”Leksaker och 
barn” visas. Öppet alla dagar 
utom måndag. Pågår till 12 
augusti.
� �  Väntsalen vid turistin-
formationen. 
Föglökonstnärer ställer ut skär-
gårdsinspirerade konstverk.
Pågår till slutet på augusti.

GETA
� �  Soltuna.
Trollstigen, en självberättande 
stig för barn. Kan besökas när 
som helst.
� �  Dånö hembygdsmu-
seum. 
Lots och fi skarbostad. Tel. 
49 508 eller 0457 595 8408.

HAMMARLAND
� �  Brandkårsmuseet 
(Mörby).
Öppet enligt överenskommel-
se. 040 536 82 86 /Kristina.
� �  Postad gårdsmuseum.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 41 365/0457-361 39 00.
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör 
till de äldst bevarade på Åland. 
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 37 212/37 227.
� �  Sålis batteriberg.

Kan besökas när som helst.

JOMALA
� �  Kungsö batteriberg.
Kan besökas när som helst.
� �  Kungsö Shellmuseum. 
”Nostalgimack” 1950-tal. Öp-
pet enligt överenskommelse tel 
32 7 60 , eller 040-706 82 30.
� �  Siréns hembygdsmu-
seum Ringsböle.
Öppet enligt överenskommelse 
per tel 31 069.
� �  Önningebymuseet.
Utställningen Ture Bengtz.
Hantverk av Önningebykolonis-
terna.
Öppet från 26 juni till och med 
12 augusti. 12-17 alla dagar.

KUMLINGE
� �  Sjölunds gårdsmu-
seum.
Gammal ladugård med föremål 
som använts på gården. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
55 463.
� �  Museigården Hermas 
Enklinge.
Öppet dagligen kl 11-17 under 
augusti.

KÖKAR
� �  Hamnö Franciskus-ka-
pellet/Klosterkällaren.
Lämningar av ett medeltida 
franciskanerkloster. Utställning 
från utgrävningarna. Öppet 
dagligen sommartid.
� �   Hembygdsmuseet.
Museum med bruksföremål, 
fotoutställning och båtmuseum. 
Öppet enligt överenskommel-
se. Tel 55 816/0457-524 4077.
� �  Kökar bibliotek.
Utställning av ryor efter 
tävlingsbidragen i Ålands 
marthadistrikts hemslöjdssek-
tions ”2000-talets Ålandsrya”. 
1-pris ”Vind i seglet”, Linnea 
Lindholm, Sund, 2-pris ”Vat-
tenspegling”, Maud Karlsson, 
Sverige, 3-pris ”Ålands hav 
i alla väder”, Ingrid Signell, 
Hangö. Pågår till 31 juli.
 Öppet onsdagar kl 14-19, 
torsdagar 10.30-13.30 och 
söndagar 16-18.

LEMLAND
� �  Lemböte kapellruin.
Från 1200-talet, ligger invid ett 
av Ålands största forngravfält. 
Kan besökas när som helst.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands bibliotek.
Gamla fotografi er från Lumpar-
land. Pågår till 31 augusti.
Öppet tisdag och onsdag 
16-20.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanåker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.
� �  Borgboda fornmin-
nesområde med Idas 
stuga.
Öppet alla dagar. Vandrings-
led genom området.
� �  Långbergsöda sten-
åldersby.
Kan besökas när som helst.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Klass tre i Sunds skola har 
forskat om slumpvis utvalda 
företag och platser i Sund.
Slöjdsaker av elever i Sunds 
skola.
Öppet måndag och torsdag 
17.30-20.30, tisdag 10-16.
� �  Bomarsunds fäst-
ningsområde.
Tsar-Rysslands fästningsområ-
de. Kan besökas när som helst.
� �  Bomarsundsmuseet 
Lotsstugan.
Öppet måndag till fredag kl 10-
16. Fri entré.
� �  Jan Karlsgården och 
Vita Björn.
Friluftsmuseum och fängelse-
museum. 
Öppet dagligen till 31 augusti 
kl 10-17.
� �  Kastelholms slott.
Öppet dagligen 10-17.
� �  Prästö stugor och 
campings café.
Rea Aalto ställer tavlor hela 
sommaren.
� �  Ålands fotografi ska 
museum (i gamla andels-
handeln).
En utställning över kame-
rans historia. Öppet enligt 
överenskommelse per tel 
43 964/0457 059 5967.
� �  Sunds bibliotek.
Öppet måndagar och torsda-
gar kl 17.30-20.30, tisdagar 
10-16.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskom-
melse med Ann-Gerd Steinby 
eller Gösta Berglund. Tel 
47 509.
� �  Grundsunda Annas 
shop. 
Utställning, arbeten i trä. 
Öppet enl. överenskommelse 
tel. 040 96 49 351.
� �  Strömsgården.
Tavlor av Rea Aalto. 
Pågår under sommaren.

OBS Det händer

Saltvik. Idas stuga Öppet alla dagar.  Foto: STEFAN ÖHBERG.
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ECKERÖ
Kyrkoby: Barnens midsommar-
stång lövas kl 13.00 och reses 
när den är färdig. Kaffe och 
ålandspannkaka.
Överby: Lövning kl 12.00 på 
Bentes. Resning ca kl 19.00.
Torp: Lövning kl 10.00. Stång-
resning kl 21.00. Lotteri.

FINSTRÖM
Godby Rosengård: Midsom-
marfest vid Rosengård i Godby 
torsdagen den 21.6 kl 12.00. 
Musik av Loffe Johns. Glass- 
och läskförsäljning.
Bergö: Lövning kl 19.00, stång-
resning kl. 20.00
Bjärström: Lövning kl 12.00, 
stångresning kl 20.30. Serve-
ring, lotteri.
Svartsmara: Lövning kl 18.00, 
stångresning kl 22.00.
Pålsböle: Lövning av stången 
kl 19.00, stångresning 20.00. 
Servering.
Tjudö: Lövning kl 12.00, stång-
resning kl. 20.00.
Ämnäs: Lövning kl 12.00, 
stångresning kl 20.00.

FÖGLÖ
Degerby Brandkårshuset: 
Midsommarstången kläs kl 
14.00 och reses när den är klar 
Hemgård: Stången kläs tors-
dag 21 juni 18.00 och reses på 
midsommarafton kl 14.00.
Lillängö:  Midsommarstången 
kläs kl 19.00 och reses senast 
20.30.
Sommarö: Lövbindning kl 
11.00. Stångresning kl 20.00.
Vikingaborg: Stångresning kl 
16.00.

GETA
Furulund: Lövbindningen börjar 
kl. 12.00. Stångresning kl 15.00.
Dånö: Stångresning kl 20.00.  

HAMMARLAND
Bovik: Klädning av midsom-
marstången kl 12. Resning av 
stången kl 20. Lotteri och ser-
vering. Arr. Bovik byaförening.
Torp: Lövning kl 11.00. Stång-
resning kl. 19.30. Kaffeservering

JOMALA
Rönngården: Midsommarfi -
rande torsdag 21 juni klockan 
14.00. Kaffeservering.
Kungsö: Lövning av midsom-
marstången kl 12.00 och kl 
19.00 är det stångresning och 
lekar. Byalaget ordnar kaffeser-
vering.
Ålands hemgård, De gamlas 
hem: Midsommarstången reses 
kl 13.00. Festtåg från kyrkan 
12.30. Program och servering. 
Midsommarandakt i kyrkan 

14.30.
Torp: Lövning av stången börjar 
kl. 10.00. Prossesionen med ut-
smyckningen till stången startar 
kl.19.00. Servering.
Södersunda: Lövning den 21.6 
kl 18.00. Stången reses kl 19.30 
på Midsommarafton. Lotteri.
Vestansunda: Lövning kl 12.00. 
Samling kring stången kl 18.00. 
Stångresning kl 18.30. Kaffeser-
vering samt lotteri och mete.
Önningeby: Lövning kl 12.00. 
Stångresning kl 20.00. Museet 
öppet efter stångresningen.

KUMLINGE
Kumlinge: Annagårdens mid-
sommarstång kläs torsdag 21 
juni kl. 13.00.
Lövbindning vid midsommar-
stången torsdag 21 juni kl 18.00. 
Stångresning på midsommar-
afton kl 21.00, därefter dans på 
Vikingalid.
Enklinge: Kransbindning på 
Hembygdsgården torsdag 

21 juni kl 20.00. Klädning av 
midsommarstången på ”berget” 
kl 12.00 på midsommarafton. 
Resning av stången kl 21.00. 
Därefter dans på Hembygds-
gården, musik Micke.
Seglinge: Klädning av midsom-
marstången vid föreningshuset 
Aspliden torsdag 21 juni kl 
19.00. Resning av midsommar-
stången kl 15.00 på midsom-
marafton. Ta kaffekorgen med 
för picknick efteråt.

KÖKAR
Barnängen: Ringlekar kl 13.00
Hellsö: Lövbindning och stång-
resning kl 15.00. Servering.
Österbygge: Lövbindning och 
stångresning kl 19.00.
Karlby Höglid: Midsommar-
dans kl 21.00.

LEMLAND
Flaka Solkulla: Lövning kl 
12.00. Stångresning kl 20.00. 
Lotteri och kaffe med hembakt.

LUMPARLAND
Furuborg: Lövning av mid-
sommarstången kl 10.00. 
Midsommarstången reses kl 
14.00, folkdräkståg, fi olmusik, 
kaffeservering. 

MARIEHAMN
Lilla holmen: Barnens mid-
sommarstång. Lövning och 
klädning av stången kl 11.00-
14.00. Stångresning kl 17.00. 
Ringdans till dragspelsmusik 
med Greta Sundström, sång 
av Frida Söderdahl. 
Svibyviken Notudden: Löv-
ning och klädning av stången 
kl 14.00. Stångresning kl 15.00. 
Ringdans, servering. 
Västerhamn Engelska par-
ken: Lövning och klädning av 
stången från kl 10.00. Kl 17.30 
Mariehamns frivilliga brandkårs 
hornorkester spelar. Stångres-
ning kl 18.00. Festtal Stefan 
Snellman, ringdans till drag-
spelsmusik med Greta Sund-
ström, sång av Frida Söderdahl. 

SALTVIK
Bertbyvik: Lövning kl 11.00. 
Stångresning kl 14.00. Kaffe-
servering.
Lagmansby, Högtomt: Löv-
ning kl 13.00. Stångresning kl 
15.00. Kaffeförsäljning.
Tengsöda, byagården Axels: 
Samling kl 18.00. Midsommar-
stången smyckas och reses när 
den är färdig. Pilkastning, stort 
lotteri, ringdans och musik.
Solbacka: Lövning torsdag 21 
juni kl 18.00. Stångresning kl 
15.00.

SOTTUNGA
Sottunga: Stången kläds 
kl 12.00 och reses klockan 
21.00. Sång, tal och ringlekar. 
Därefter dans på ungdomslo-
kalen Sunnanberg till Bjarnes 
orkester. Servering.

SUND
Kastelholm Jan Karlsgården: 
Lövning kl 18.00 Stångresning 
kl 20.00. Ringlekar, folkdans, 

dans till Kvällsskiftet och 
servering.
Finby Klippan: Stångresning kl 
21.30. Därefter dans till Vikings. 
Servering.
Bomarsund: Barnens midsom-
marstång: Lövning kl 13.00. 
Stångresning kl 14.00. Drag-
spelsmusik och dans kring 
stången.
Sibby: Lövning kl 20.00. Stång-
resning kl 22.00. Lotteri med 
mycket vinster och försäljning 
av grillad korv. 

VÅRDÖ
Sandö: Torsdag 21 juni kl 
18.30 Kransbindning vid 
stången. Tag blommor med. 
Klädning av stången kl 13.00 
på midsommarafton. Stång-
resning kl 15.00. Knytmiddag, 
brännboll och andra spel på 
ängen efter stångresningen.
Vårdö by: Lövknytning och 
kransbindning kvällen före 
midsommarafton kl 18.00 på 
Ivars gården. Ta med blom-
mor till kransarna. Lövning av 
stången kl 13.00 på midsom-
marafton. Stångresning kl 
15.00.
Strömsgården: Stångresning 
kl 13.00 till toner spelade av 
Kurre & Co.
Grundsunda: Kransbind-
ningen börjar kl 12.00. Stång-
resning kl 18.00. Dans runt 
midsommarstången.
Solhult: Lövning av midsom-
marstången kl 14.00.Resning 
av midsommarstången kl 
15.00. Kaffeservering och 
lotteri.
Lövö Seffers: Kransbindning 
torsdag 21 juni kl 19. Stången 
lövas midsommarafton kl 
19.00 och reses då den är klar. 
Kaffeservering och tårtlotteri.
Simskäla: Stången börjar kläs 
19.00 och reses tidigast 20.00. 
Ringdans, servering, kaffe och 
tårta inne på skolan.
Listersby: Kransbindningen 
börjar kl 12.00. Stången lövas 
19.30 och reses när det är 
färdigt.

Midsommarfest. Det fi nns otaliga midsommarstänger att besöka på Åland, vill man kan man 
börja redan i dag eftersom man på vissa ställen reser stången en dag för tidigt. I Vårdö Sandö där den 
här stången står sker stångresningen dock i morgon på midsommarafton.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

I dag och i morgon reses 
många vackra midsom-
marstänger runt om på 
Åland. Nyan har gjort ett 
försök kartlägga midsom-
marfi randet. Vi lovar inte 
att alla stänger fi nns med 
här, men de är ändå riktigt 
många. Där inget annat 
uppges gäller tiderna mid-
sommarafton 22 juni.

OBS Här fi ras midsommar

Socialministern Harriet Lin-
deman (fs) berättar att för-
valtningen som bäst räknar på 
olika modeller för att nytt barn-
bidragssystem.

– Barnbidraget är det system 
som landskapsregeringen har 
bäst verktyg för att kunna på-
verka.

Personligen vill Lindeman att 
barnbidraget ska höjas gene-
rellt men att höjningen ska vara 
som störst för exempelvis det 
tredje och fjärde barnet.

– Redan i dag är bidraget 
större för barnen som kommer 
efter det första, men jag vill se 
en brantare kurva. Jag är också 
villig att höja ensamförsörjar-
stödet.

Bakgrunden till arbetet är 
ÅSUB:s undersökning som vi-
sar att 30 procent av ålänning-
arna lever under den relativa 
fattigdomsgränsen. De mest 
utsatta grupperna är ensamför-
sörjare och äldre kvinnor.

– Vi tittar på vad vi kan göra 
för den grupp på cirka 450 per-
soner som bara har folkpension, 
säger Harriet Lindeman.

Harriet Lindeman konstate-
rar samtidigt att det inte är lätt 

att hitta ett system eftersom 
det är mycket krångligt och 
kostsamt att avvika från FPA:s 
system.

– Men vi vill försöka hitta ett 
sätt att stöda den här gruppen 

per automatik.
– Det viktiga är att det blir 

mer pengar i börsen. Om vi ex-
empelvis bygger på pensionen 
ska det inte leda till en minsk-
ning av statliga bidrag, som bo-

stadsbidraget.
Även en förbättring av ut-

komststödet diskuteras i det 
pågående arbetet.

– Det är viktigt att få stödet 
rätt riktat, säger Harriet Linde-
man.

Hur är ett höjt utkomst-
stöd förenligt med ditt 
partis devis att det ska 
löna sig att arbeta?

– Arbete är a och o. Sådana 
som tackar nej till jobb ska inte 
kunna gå till nästa dörr och få 
utkomststöd. Det är viktigt att 
utkomststödet slår rätt och att 
de som inte behöver stöd inte 
heller får det.

Harriet Lindeman berättar 
att den negativa trenden för ut-
komststöd har svängt under det 
senaste året.

– Tidigare ökade utbetal-
ningarna, trots låg arbetslöshet. 
Men nu är kostnaderna för stö-
det på nedgång.

Finansministern Lasse Wik-
löf (s) har samma syn på ut-
komststödet som Lindeman.

– Det är viktigt att de som be-
höver det får det. Meningen är 
att det ska vara ett sista skydds-
nät i nödsituationer.

”Det är en skam”
Att 13 procent lever under den 

relativa fattigdomsgränsen ser 
Lasse Wiklöf som ett stort miss-
lyckande.

– Vi är ett rikt samhälle som 
ska kunna hjälpa alla att kom-
ma över gränsen. Åland kom-
mer att klara ut det här. Det 
är en skam att ha folk under 
gränsen.

Den relativa fattigdomen 
innebär att fl er tenderar att 
hamnar under gränsen om de 
rika blir rikare. Att så mänga 
lever under fattigdomsgränsen 
på Åland vill Harriet Linde-
man dock inte se som ett för-
delningspolitiskt misslyckande 
från landskapsregeringens 
sida.

Hon menar att Åland saknar 
instrument för att helt kunna 
påverka situationen i sin hel-
het.

– Vi har ett haltande system 
eftersom vi är beroende av an-
dra myndigheter.

Harriet Lindeman att det 
har varit svårt att göra något 
tidigare eftersom det inte har 
funnits några utredningar.

– Men nu kan vi gå vidare 
och arbeta för en egen social-
politik.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

Föräldrar och äldre kan få mer pengar
Landskapsregeringen arbetar mot fattigdomen

Diskuterar bidrag. Landskapsregeringen arbetar som bäst med att se över vilka insatser 
man kan göra för att minska fattigdomen på Åland. På bilden diskuterar Lasse Wiklöf (s), Jörgen 
Strand (fs), Camilla Gunell (s) och Harriet Lindeman (fs) dock något annat, rambudgeten för 2006.
 Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Höjda barnbidrag och stöd 
till fattiga pensionärer kan 
snart bli verklighet.

Det är ett par av de 
åtgärder som landskapsre-
geringen för diskussioner 
kring. Resultatet syns i 
kommande budget.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”

Under Gustavssons ledning 
bekantade man sig med de 
arkeologiska fynden både på 
Hamnö och vid Otterböte. 
För många var det första 
gången de på plats fi ck in-
formaton om de intressanta 
fynden och fyndplatserna.  
Seminarieprogrammet hade 
inletts på skolan där profes-
sorn och prorektorn Ulrika 
Wolf-Knuts från Åbo Aka-
demi berättat om akademin 
och skärgårdsforskningen, ett 
anförande som lockade till liv-
lig diskussion kring vad  som 
gjorts och inte gjorts och vad 
som kunde göras. 

Medverkade i program-
met gjorde också Sture Wär-
linder från Stockholms läns 
hembygdsförbund (se artikel 
här intill), skärgårdsutveck-
lare Christian Pleijel från 
Kökar, Nina Söderlund som 
är ordförande i styrelsen för 
Skärgårdsinstitutet vid Åbo 
Akademi och Håkan Eklund 

som på halvtid nästan gör ett 
heltidsarbetet med tidskrif-
ten Skärgård.

Anledningen till hela 
seminariet, som  hölls på 
Brudhäll och skolan, var att 
Skärgårds nu utkommit i 
trettio år.

– Att en fi nlandssvensk kva-
litetstidskrift överlevt i trettio 
är värt att fi ra, ansåg  Nina Sö-
derlund.

Därför bjöd man medarbe-

tarna (som oftast inte får nå-
got honorar) på seminariet.

Skärgård har i dag nästan 
1.000 betalande prenumeran-
ter och har ofta gjort upp-
märksammade temanummer, 
också med Åland i fokus.

Seminariet avslutades i går 
med en utfl ykt till Källskär, 
besök på Peders aplagård, 
Kökar hembygdsmuseum och 
hos konstnären Satu Kilju-
nen. (jk)

Skärgård jubilerade på Kökar

Historia. Kenneth Gustavsson kan Kökars historia och delade 
med sig till seminariedeltagarna. Bakom Gustavsson ses profes-
sor Nils Holm, en av Skärgårds trogna medarbetare. 
 Foto: JAN KRONHOLM

Kenneth Gustavsson, 
fi losofi e doktor och ar-
keolog, ledde deltagarna  
tidskiften Skärgårds 
jubileumsseminarium på 
en ordentlig rundvandrig i 
Kökars äldsta historia på 
tisdagen.

– Fortfarande finns det de 
som vet hur ett tröskverk el-
ler en kastmaskin (som man 
rensar säd med) låter men 
när de är borta är också min-
net av ljuden borta, menar 
Wärlinder.

Fast han har också rekon-
struerat gamla ljud när han 
funnit gamla redskap som 
kunnat användas. 

Hur låter en issåg?
Vid seminariet spelade han 
upp ljud av ångvisslor, isså-
gar, kultändare, mistlurar, 
väderkvarnar, av handmjölk-
ning, tröskning med slagor, 
kardning av ull, med mera.

– Isupptagningen tog i 
stort sett slut på femtiotalet 
när kylskåpen kom. Den sis-
ta isupptagaren i Stockholm 
sågade sig i  foten och lade 
av 1972 och ljudet av isså-
garna var därmed borta.

Intervjuer
Wärlinder, som är aktiv 
inom Stockholms läns hem-
bygdsförbund, började på 
allvar intressera sig för gam-
la ljud när han på sjuttiotalet 
gjorde ett femtiotal bandade 
intervjuer med sin far som 
i sin tur berättade om äldre 
tider.

– Vi har varit bönder och 
jag tänkte på de ljud som var 
förbundna med livet i det 
gamla jordbrukssamhället.

Småningom samlade Wär-
linder ihop en hel mängd 
olika ljud och han började 
också hålla förelösningar och 
kurser i ämnet. Hans arbete 
har också uppmärksammats 
av vetenskapsradion i Sveri-
ges radios P1 och efter hand 
har han också fått erbjudan-
den om olika ljud som andra 
tagit upp på band. I dag är 
hans arkiv det största i sitt 
slag i Sverige.

– Jag har väl mellan tiotu-
sen och femtontusen olika 

ljud, säger han inte utan 
stolthet.

Digitalisera!
En stor del av det arbete  han 
utför i dag består i att över-
föra ljud från audioband till 
digital lagring och han upp-
manar alla som har arkiv med 
kassettband eller band från 
rullbandspelare att göra det 
samma.

– Inom kort kommer det 
inte att gå att få några reserv-
delar till kassett- och andra 

bandspelare och då är det 
kört.

Sina arkiverade ljud bevarar 
Wärlinder nu i tre upplagor, va-
rav en deponeras i stadsarkivet i 
Norrtälje.

Gissningslek
På seminariet var det många 
som lade pannorna i djupa veck, 
som slöt ögonen för att minnas 
när Wärlinder spelade upp sina 
exempel. Ofta gissade vi fel  
men ibland också rätt.  Det var 
lätt att se att de fl esta gillade att 

få återuppleva eller kanske för 
första gången höra dessa, allt 
mera sällsynta ljud.

Har du ångvisslan från 
ss Norrtälje, som i tiden 
också gjorde turer till 
Åland, i ditt arkiv frågar 
jag efter föreläsningen.

– Visst har jag hennes ångvissla, 
men tyvärr är det den nya. Den 
gamla ursprungliga hann jag 
inte spela in, svarar Wärlinder.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Han räddar hotade ljud

Ljudräddare. Sture Wärlinder, här  på bryggan vid Brudhäll på Kökar, spelar in och räddar ljud som håller på att gå förlorade. 
 Foto: JAN KRONHOLM

Sture Wärlinder från Ros-
lagsbro utanför Norrtälje 
är ljudsamlare. Särskilt 
intresserar han sig för 
hotade ljud. Vid det tret-
tioårsseminarium som 
tidskriften Skärgård höll 
på Kökar berättade Wär-
linder om skärgårdens 
utrotningshotade ljud.

Sopranen
Helena Jansén
ger tillsammans med Kjell 
Frisk, fl öjt. och Mikael Nell-
born, piano, en konsert i S:
t Görans kyrka i Mariehamn 
i kväll kl. 20.  Det bjuds på 
kammarmusik av bland andra 
Rachmaninov och Schumann. 
Jansén och Nellborn, som 
också tidigare konserterat på 
Åland, håller just nu en sång-
kurs i föreningen Bal Cantos 
regi och passar samtidigt på 
att ge konsert tillsammans 
med Frisk. �

Philip Björkqvist
och Carl Micael
 Dan ger tre konserter med 
romanser och visor i sommar, 
den första i Lumparlands 
kyrka torsdagen den 28 juni  
kl.  I Lemlands kyrka  fram-
träder duon onsdagen den 
11 juli och i Föglö kyrka den 
torsdagen den 26 juli. Alla 
konserterna inleds kl. 19. 
Björkqvist nämner ur pro-
grammet kompositörer som 
Wilhelm Stenhammar, Ture 
Rangström och Carl Collan. 
Bland kända kompositioner 
Otto Palmgrens ”Spegling”, 
(till Jarl Hemmers text), 
Oskar Merikantos ”Där björ-
karna susa” (Viktor Sund), 
och R.F. von Willebrands 
”Långsamt som kvällsskyn” 
(K.A Tawaststjerna) och Sten-
hammars ”Stjärnöga” (Bo 
Bergman). Carl Micael Dan 
ackompanjerar Björkqvist 
på piano, men framför också 
något orgelstycke. �

En målning av
Bo Högnäs har
Kaj Palmgren i Ekenäs do-
nerat till Önningebymuseet. 
Akvarellen som är i formatet 
50 gånger 70 cm föreställer ett 
strandlandskap. Målningen är 
signerad och utförd på 1970-
talet, berättar Kjell Ekström i 
Önningeby hembygdsförening 
som upprätthåller museet. 

Sedan tidigare har museet 
en akvarell av Högnäs. Nyför-
värvet är i mycket bra skick, 
konstaterar Ekström. �

Sommarkurser
för barn och unga
arrangeras varje år av Kul-
tur- och biblioteksnämnden i 
Finström. Förra veckan deltog 
åtta unga i en konstkurs som 
leddes av Isa Hällström. Den 
här veckan hålls sommarens 
populäraste kurs i Källbo 
skolas hörsal.

Femton unga i åldern 9-14 
år går en fyra kvällars kurs i 
musikal och dans. Ledare är 
Julia Westerberg. 
Första veckan i juli hålls en 
teaterkurs som även den leds 
av Westerberg. På den fi nns 
ännu lediga platser. Intres-
serade kan anmäla sig till 
Finströms bibliotek, berättar 
biblioteks- och kulturchef 
Fredrika Sundberg. �

De tio kultur-
tidskrifter som
 samarbetar inom föreningen 
Tidskriftscentralen har valt 
ut 20 sommarkaféer med 
kulturell touch i Svenskfi nland 
och skickat sina tidskrifter 
gratis till dem. Bland de ut-
valda fi nns Café Lugn & Ro, 
som ligger i det av Post- och 
tullhuset i Eckerö, meddelar 
centralen. �

Konsertbranschens försök att höja 
ljudgränsen (från 100 till 104 decibel) 
fördubblar risken för hörselskador.
 FREDRIK SÖDERLING I DN
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24 – 30 juni 2007 
söndag 24.6. kl 12  FINSTRÖM, St Mikaels kyrka 
FESTHÖGMÄSSA Stefan Snellman, celebrant, damkören   
Stellaria, Guy Karlsson, dirigent, Kaj-Gustav Sandholm, orgel 

söndag 24.6. kl 20  JOMALA, St Olofs kyrka 
ÖPPNINGSKONSERT  Dan Karlström, tenor, Jomala,          
Markus Malmgren, orgel, Esbo 

måndag 25.6. kl 12  MARIEHAMN, St Görans kyrka 
BARN- OCH FAMILJEKONSERT Gunvei Andersson,           
Katrin Gwardak, programvärdar, Anders Laine, orgel 

måndag 25.6. kl 20  MARIEHAMN, St Görans kyrka 
ORGELKONSERT Jan H Börjesson, Göteborg 

tisdag 26.6. kl 12  MARIEHAMN, St Görans kyrka 
FÖREDRAG OM ORGELVÅRD Jan H Börjesson 

tisdag 26.6. kl 20  FINSTRÖM, St Mikaels kyrka 
KAMMARKONSERT  Kammarensemble Via Regale,            
Ingmar Hokkanen, orgel, Helsingfors 

onsdag 27.6. kl 20  MARIEHAMN, St Görans kyrka   
ORGELTRANSKRIPTIONER från tre århundraden 
Wieland Meinhold, orgel, Erfurt, Tyskland 

onsdag 27.6. kl 20  FÖGLÖ, Sta Maria Magdalena kyrka 
KAMMARKONSERT  Kammarensemble Via Regale,            
Ingmar Hokkanen, orgel, Helsingfors 

torsdag 28.6. kl 12  MARIEHAMN, St Görans kyrka   
OLIVIER MESSIAEN: ”LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR”         
Roger Sayer, orgel, Rochester, Storbritannien 

torsdag 28.6. kl 20  SALTVIK, Sta Maria kyrka   
FRANSK-, TYSK- OCH ITALIENSK BAROCKMUSIK           
Esa Toivola, orgel, Kuopio 

fredag 29.6. kl 12  MARIEHAMN, St Görans kyrka 
LUNCHKONSERT Jolanta Sosnowska, violin & sopran,        
Marietta Kruzel-Sosnowska, orgel, Warszawa, Polen 

fredag 29.6. kl 20  SUND, St Johannes Döparens kyrka 
ORGELKONSERT  Mi-Ja Dyballa Song, Seoul, Sydkorea 

lördag 30.6. kl 14  SOTTUNGA, Sta Maria Magdalena kyrka 
ORGEL & VIOLIN Jolanta Sosnowska, violin & sopran,         
Marietta Kruzel-Sosnowska, orgel, Warszawa, Polen 

lördag 30.6. kl 14  VÅRDÖ, bönehus 
ORGEL & FLÖJT  Sven Åberg, flöjt, Stockholm,                   
Gregory Lloyd, orgel, Stockholm 

lördag 30.6. kl 20  MARIEHAMN, St Görans kyrka 
IMPROVISATIONS- OCH ÖNSKEKONSERT                       
Thomas Glanc, orgel, Frankfurt, Tyskland 

______________________________________________________ 

Programblad á 10/15/20 € vid ingången. Programbok gratis 

Info tel. 050-5550355, 0400-796307 

 festival@aland.net     www.alfest.org 

Som Nyan tidigare berättat har 
Kuling, efter fl era utpräglade 
familjepjäser, valt att sätta upp 
en vuxenpjäs i Badhusparken. 
Inget i föreställningen är sådant 
som barn inte skulle kunna se, 
men mindre barn har kanske 
svårt att följa med i handlingen. 
Barn från tio kan ha behållning 
av pjäsen, menar producenten 
Fredrik Sonck.

Det är en rolig vuxenfars man 
vill erbjuda både ålänningar och 
tillresta denna sommar. Göran 
Forsmark som spelar med sade 
tidigare att han är beredd att 
lämna skrattgaranti.

Proffskrafter
Forsmark, som i sommar också 
ger sin enmansföreställning 
”Mannen från Malmberget” 
runt om på Åland hör till den 
namnkunnigaste i årets ensem-
ble där samliga är professionel-
la skådespelare. På scenen fi nns  
ålänningarna Matts Stenlund, 
Pekka Sonck, Soffi  Sonck och 

Marc Svahnström. Från Sve-
rige kommer utöver Forsmark 
även Richard Turpin och Sara 
Turpin.

Fördomar
Matts Stenlund gör rollen som 
Charlie, som kommer till ett 
smått förfallet pensionat i den 
amerikanska södern. Han vill 
vara i fred och vila upp sig och 
slippa prata en massa strunt. 
Därför låtsas han vara en smått 
exentrisk utlänning. På den vä-
gen råkar han dock ut för en 
massa förvecklingar och intri-
ger. Fördomar och utlännings-
fi entlighet kommer i dagen när 
man tror att Charlie inte begri-
per engelska.

Pjäsen är skriven av Larry 
Shue och den spelades fl itigt på 
många scener runt om i Nor-
den på nittiotalet. Göran Fors-
mark har erfarenhet av den från  
Norrbottensteatern och Pekka 
Sonck har tidigare satt upp den 
i Vasa.

Publikmässigt räknar Ku-
ling med att en hel del turister 
även i år skall fi nnas i salong-
en. Göran Forsmark säger att 
fl era rederierna är med och 
stöder teatersatsningen och 
att man också fått en hel del 
sponsorer i näringslivet i öv-
rigt. Själv tycker han att det är 
trevligt att i sommaruppsätt-
ningar kunna jobba med allt 

Klart för åttonde
Kulingsommaren

Fars. Charlie (Matts Stenlund) fl yr upp på bordet bär det börjar bli hett om öronen i Larry Shues fars ”Kom igen Charlie”.   
 Foto: JONAS EDSVIK

– Nu återstår bara fi njuste-
ringar. 

Regissören Pekka Sonck 
är optimistisk inför teater 
Kulings premiär i Badhus-
paviljongen på tisdag. 

I går kunde ensemblen 
spela upp några fartfyllda 
scener ur farsen ”Kom 
igen Charlie”.

från skåpdespeleri till mark-
nadsföring.

– Förköpet har kommit 
bra i gång, konstaterar Soffi  
Sonck som också räknar ut att 
Kuling under de åtta somrar 
man spelat i Badhusparken 
haft en publik på över 15.000 

personer sammanlagt.
Premiär är det på tisdag kl. 

19 och fram till 13 juli ges 13 
föreställningar. Eftermiddags-
matiné blir det söndagen den 8 
juli kl. 14.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax
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Den var kyrkoherden i Finström, hovpredikanten Daniel 
A Backman som var en ivrig förespråkare för att en stad 
skulle anläggas mitt på Åland, just i Ämnäs.

Gustav III gav halvt om halvt sitt bifall och Åbo hov-
rätt utlyste ett stort landsmöte i byn 1772 för att få saken i 
hamn. Mötet blev stormigt.

Daniel A Backman hävdade att seglationen drog för 
mycket folk från jordbruket och att en stad med ett mindre 

antal fartyg kunde sköta in- och utförseln. Bönderna tog 
eld. De ville ha sin frihet att segla vart de ville som förut. 
Stadsplanen förföll. 

Det var hemmanen nummer fem och sex, Nilsas och Sö-
deriby, ytterst på den vackra byåsen som utsetts till stads-
område. Allt enligt Valdemar Nyman.

Fotnot: I denna serie följer vi boken ”Längs åländska vä-
gar till lands och till sjöss”, från 1980 av Valdemar Nyman. 
Bildtexterna, med undantag för det som står inom paren-
tes, är citat ur boken.

Ämnäs stad blev aldrig av
Ämnäs – det dimmiga näset (embr = imma) – är en 
stor by, med synnerligen splittrad till bybyggelsen. 

Det märkligaste i byns historia är att man år 1771 
med brinnande allvar diskuterade att anlägga en 
stad här. Frågan var till och med uppe i svenska 
riksdagen.

Längs
Valdemars

vägar

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                      kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 470

� Det fi nns 202 invånare i byn Ämnäs i Finström i 
dag.

� Inte mindre än 53 av dem är under 20 år. Källa: 
Åsub.

� Den nutida cykelleden mellan norra och södra 
Åland går genom Ämnäs. Det är naturligtvis här 
cyklisterna ska färdas och ingen annanstans.

� Den gamla postvägen går också genom Ämnäs. 
Håll koll på de bruna verststolparna. Verst är ett 
gammalt ryskt längdmått. En verst = 1,0668 km.

Fakta/Ämnäs i dag

Byaås med strandutsikt. Bondgårdarna är präktiga, ljusa och 
vackra. Markerna är goda. Braxenfi sket har i århundraden hört till Ålands 
mest inkomstbringande.

En plats för slagsmål. Ämnäs ström bildar en naturlig gräns mel-
lan två socknar.Det var givet att gammal antagonism här skulle blossa upp 
och vid brohuvudet samlades båda socknarnas ynglingar och slogs med 
nävar och stavar för att hindra fi rarfärder in till den egna socknen. Batal-
jen ansågs lyckas om man lyckades vräka någon över broräcket. Ämnäs 
sund var en viktig skeppsled för överbyggarna allt mot Finströms kyrkdal. 
Kuggdra, Skräddarböle och Grelsby kungsgård. Skutor låg förankrade här 
och man gjorde affärer med både salt och kalk och tjära. Till och med fartyg 
byggdes vid detta vatten.

By med stora kor och stora män. Som andra gamla 
byar har Ämnäs vikingagravfält och har haft frälsejordar. Vägavtaget till 
höger(som vi följt här) för endast till de stora gårdarna i den ursprungliga 
byn. Här har tidigare bott häradsskrivare och länsman. (Och ett lantråd.) 
Bryggeri och telegraf har byn tidigare hållit sig med. (Och bageri, där det 
numera är blomsterhandel.)

Dags för resning.(Ett par dagar före midsommar ligger stången be-
redd att kläs i festskrud. Vid foten gamla och nya kransar. I fjärran vattenglit-
ter – som överallt i Ämnäs.) Strax till höger om Ämnäs bro är Bronäs vackra 
lövänger med ändlöst av gullvivor och Adam och Eva. Vi erinrar oss också 
”Linnés copiose fi nnbär” (Carl von Linnés uttalande att han på sin Ålandsre-
sa 1732 funnit kopiösa mängder av fi nnbär=havtorn) – han måste här ha sett 
förfäder till de bulliga gråmoln av havtorn som följer strömmen åt. Ett rörligt 
fågelliv kan här studeras med svanar, strömstarar och fl era andra arter.
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I Finnö folkskola från 1914 
är det bråda dagar just nu. På 
måndag slår nämligen Pettas 
ekologiska hembageri upp 
dörrarna för allmänheten. 

– Jag håller precis på och 
tvättar glassfrysen, säger Ka-
rin Eklund.

Bredvid väntar barnbarnet 
Timothy Lindblom ivrigt på 
en glass. Nu återstår bara att 
sätta upp innerfönster innan 
det kombinerade bageriet/
hantverksbutiken med kaffe-
försäljning kan öppna.

Karin Eklund är inte ny 
i branschen. Fram till 1996 
drev hon ett bageri i Jomala 
Kungsö och hennes båtbröd 
och nässelfröbröd är kända 
bland åländska brödälskare.

– Mina gamla kunder har 
hört av sig. Det känns jättebra 
att börja med det här igen, ut-
brister Karin Eklund.

Namnet Pettas kommer 
från den sista lärarinnan som 
jobbade på skolan, Emilia 
Pettersson.

Bakar på dagen
Karin Eklund kommer att 
baka på dagtid och levererar 
till en början till två butiker. 
Det fi nns även möjlighet att 
beställa bröd eller komma in 
till bageriet och handla.  

Besökaren kommer att kun-
na njuta av nymalt ekokaffe, 
te, nybakt bröd och Ålands-
pannkaka. Dessutom kommer 
hantverk av henne själv,  Kris-
tina Värnman och Anita Pihl 
att säljas i butiken.

– Vi har stora förväntningar 
på dels turister och dels på 
sommarstugeägarna här i när-
heten, säger maken Ulf Ek-
lund.

Bageriet kommer att hålla 
öppet klockan 11-18 alla da-
gar fram till den 10 augusti.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 450

Foto: ANDREAS DIENERT

andreas.dienert@nyan.ax

Jomal-Karin börjar baka igen
Bakar igen. Karin Eklund öppnar bageri i gamla Finnö folkskola på måndag. Just nu pågår de sista förberedelserna.

Efter att ha jobbat som 
verksamhetsledare inom 
föreningen Vårt Hjärta och 
med catering under ett 
antal år är Karin Eklund 
tillbaka i bageribranschen. 
På måndag slår hon upp 
dörrarna till Pettas eko-
logiska hembageri i Geta 
Finnö. 

– Jag kom på att herre-
gud! Jag tycker ju om det 
här, säger hon.

Leder vidare. I 
framtiden kanske det 
blir servering även på 
ovanvåningen. Karin 
Eklunds barnbarn 
Timothy Lindblom trivs 
i bagerilokalerna.

� Trots det hittills varma väd-
ret i år har inga större ansam-
lingar av blågröna alger ännu 
observerats på Åland. I en 
del sjöar kan man ändå börja 
skönja alger. Höga ytvatten-
temperaturer kan nämligen 
göra att algerna börjar blom-
ma tidigare än vanligt.

Under den senaste veckan 
har synliga mängder av blå-
grönalger rapporterats från 

observationsplatserna Lavs-
böle och Toböle träsk i Saltvik, 
samt Borgsjön i Sund.

I början av veckan rappor-
terades om ansamlingar som 
liknar blågröna alger på öppet 
vatten söder om Åland. 

Finlands miljöcentral har 
tillsammans med Havsforsk-
ningsinstitutet tagit fram en 
prognos för algblomning i 
Östersjön sommaren 2007. 

Prognosen baserar sig på 
mängden näring i vattnet un-
der vårvintern.

Man tror att det fi nns en 
stor risk för omfattande al-
gansamlingar i Finska viken 
och i Skärgårdshavets södra 
del. Hur detta kommer att 
påverka Åland återstår att se. 
Det beror på hur väder och 
vindförhållanden kommer att 
se ut. (jl)

Mycket alger väntas i sommar
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Midsommarstången vid Klip-
pan är en av de sammanlagt 
sju stänger som fi nns i Sund. 
Ännu för ett år sedan fanns 
det åtta men den i Sundby re-
ses inte i år eftersom man inte 
har fått ihop frivilliga som bin-
der kronor. 

Det är inte bara i Sundby 
som det är svårt att locka folk 
att ställa upp för traditionen. 
Då Nya Åland besökte Klip-
pan i går kväll visade det sig 
snart att de nio damer, som 
hade samlats för att binda 
kronor, var klart oroliga inför 
framtiden.

– Jag tror att det är en tra-
dition som dör ut, sade Åsa 
Mattsson.

Ingen återväxt
Åsa Mattsson berättar att hon 
till och med har försökt få 
skolan att nappa på att binda 
kransar på hembygdstimmen 
men utan att lyckas. 

Det fi nns ingen återväxt och 
det i sin tur kan få allvarliga 
följder för hela traditionen.

Men stången vid Klippan 
samlar ändå fortfarande ett 
dussintal frivilliga entusiaster 
som tillbringar lediga stun-
der under hela vintern med 
att binda de färggranna kro-

norna i de åländska färgerna 
blått, rött och gult. 

Sammanlagt binds sex stora 
kronor och sex små och dess-
utom knyts det fast 226 fran-
sar.

Stången förnyades
Midsommartraditionen vid 
Klippan enligt gammal modell 
hänger på också en annan skir 
tråd. De granna, breda, ban-
den i fi berduk tillverkas nu-
mera bara av en enda fi rma på 
fastlandet som dessutom gör 
dem bara för åländskt behov. 
Om den fi rman försvinner 
måste banden ersättas med 
något som sannolikt föränd-
rar stångens utseende.

Hur midsommarstången vid 

Klippan såg ut för hundra år 
sedan vet man inte men deko-
rationen har sett likadan ut så 
länge de nuvarande kronbin-
derskorna minns, själva stång-
en förnyades dock i fjol.

I kväll skall stången lövas 
och förses med enris. Gänget 

på Klippan tackar knappast 
nej till frivilliga medhjälpa-
re...

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Foto: ANDREAS DIENERT

Klippan - 100 år med stång

Kronor på verket. Mikaela Karlsson, Åsa Mattsson och Maj-Len Sundby är några av de entusiaster som ställer upp för att den hundraåriga traditionen vid Klippan skall leva vidare.

Traditionen att resa mid-
sommarstång vid Klippan 
i Sund fyller hundra år i 
morgon.

Nya Åland hälsade på 
några av de fl itiga stång-
dekoratörerna då de var 
i full färd med att binda 
kronor.

Rara band. I dag fi nns bara en fi rma som tillverkar breda 
band i fi berduk. Och de tillverkas dessutom bara för åländskt 
midsommarbruk!

Mikaela Karlsson är en av dem 
som gör kronorna i åländska 
färger.

www.nyan.ax
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Åk sedan på 
resa med oss!

Fira midsommar

hemma först...

Torggatan 2. Tel. 28 040

Astrid Lindgrens Värld

På Astrid Lindgrens Värld i Vimmerby blir 
sagorna verklighet! Besök Villa Villekulla, 
Bullerbyn och andra välbekanta sagomiljöer 
och du blir ett med sagans värld! Prisexempel 
2 vuxna + 2 barn u. 12 år 199,60 € inkl. bil- 
och personbiljetter t/r på Eckerö Linjen och 
övernattning på Vimmerby Stadshotell med 
frukost. Inträde köper du på hotellet.

Furuvik 

Vilda djur, bad och tivoli för hela slanten får 
du på Furuvik! Åk när du har passligt - vi 
har hotellpaket som passar! Prisexempel 2 
vuxna + 2 barn u. 12 år 184,60 € inkl. bil- 
och personbiljetter t/r på Eckerö Linjen och 
övernattning på hotell med frukost, samt 
inträde till Furuvik.

En dag p å DjurgårdenKolmården

Jubileumspokalen på Solvalla

Höklassiga V75-finaler på Solvalla och som 
dagens krydda körs Jubileumspokalen, ett 
lopp över 2 140 m autostart med en miljon 
kronor i första pris. Avresa 11/8, 1 dag. Pris 
42 €/person inkl. bussresa med Williams,
båtresa t/r, sjöfrukost. I priset ingår inte 
inträde till Solvalla.

Hotellpaket till semestern

Hur mycket finns det inte att upptäcka runt om i 
Sverige. Med Eckerö Linjen tar båtresan bara 2 
timmar och vi går dessutom fem turer per dag i 
vardera riktning under sommaren, så valfri-
heten är stor! Hotellpaket i Sverige, pris-
exempel för 2 personer: 90,80 € inkl. hotell-
övernattning i dubbelrum med frukost samt bil- 
och personbiljetter på Eckerö Linjen tur/retur.

Välj fritt mellan att testa den nya berg- och 
dalbanan på Grönan, träffa alla djuren på 
Skansen eller hälsa på Pippi Långstrump på 
Junibacken! Avresa 28/7, 1 dag. Pris vuxen 
78 €, u. 12 år 56 €, u. 6 år 45 €, u. 3 år gratis,
inkl. bussresa med Williams, båtresa t/r, 
sjöfrukost, inträde till antingen Gröna Lund, 
Skansen eller Junibacken. OBS! Åkband på 
Gröna Lund ingår ej.

Följ med till de djupa skogarna utanför Norr-
köping och möt alla de vilda djuren från hela 
världen öga mot öga! Avresa 4/8, 1 dag. 
Pris vuxen 96 €, u. 12 år 69 €, u. 6 år 49 €,
u. 3 år gratis. Inkl. bussresa med Williams,
båtresa t/r, sjöfrukost, inträde till safariparken, 
djurparken och delfinariet, resledarens 
tjänster.

Bio Savoy tänker inte hålla 
semesterstängt i sommar. I 
stället har innehavaren Tom 
Andersson valt att visa tre nya 
fi lmer, som kommer upp på 
biografen här samtidigt som 
de har världspremiär.

– Jag vill satsa på att visa 
dem medan de ännu är nya 
och färska. Annars blir de ju 
gamla, säger han.

Enligt Tom Andersson har 
året hittills varit rekorddåligt.

– Jag har inte lyckats med 
något i vår, så jag valde att 
satsa på sommaren i stället. 

Potter är tillbaka
I dag är sista chansen att se 
fi lmen ”Pirates of the Carib-
bean”. Hittills har drygt 900 
personer sett den. Tom An-
dersson hoppas komma upp 
till 1 000.

– Men nu har det varit så 
varmt att ingen vill sitta inne 
och se fi lm, konstaterar han.

Den 27 juni är det dags för 
världs- och ålandspremiär på 
”Die Hard 4.0”. Den visas på 
Bio Savoy i två veckor. 

Genast därefter, fredagen 
den 13 juli, är det premiär på 
nya ”Harry Potter och Fenix-
orden”. Där har Tom Anders-
son höga förväntningar.

– Den borde gå bra, senaste 
Potter-fi lmen drog kring 2 000 
besökare, säger han.

Den 27 juli kommer den 
animerade fi lmen ”The Simp-
sons Movie”. Också den spe-
lar i två veckor framöver.

– Därefter är det oklart, vi 
vet inget om framtiden, säger 
Tom Andersson.

Förhandlingarna om fast-

igheten kommer att fortsätta 
under sommaren. Det blev 
klart då Bio Savoys delägare 
möttes på måndagen. 

Det fi nns fortfarande tre 
anbudsgivare men inget av 
anbuden känns lockandet i 
det här skedet. 

– Vi vill inte sälja med så 
låga anbud. Vi strävar efter 
att få åtminstone 800 000 euro 

för fastigheten, säger Veronica 
Häggblom, en av delägarna. 

Inom några veckor hoppas 
delägarna komma fram till ett 
beslut om biografens framtid. 
En av anbudsgivarna har bett 
om tidsfrist för förändringar 
fram till midsommar.

JOHANNA LINDFORS
johanna.lindfors@nyan.ax

tfn 528 452

...men fi lmer visas 
hela sommaren

Oklart om Bio Savoys framtid...

Sommarbio. Tre nya fi lmer ska visas på bio Savoy i sommar, 
bland dem ”Harry Potter och Fenixorden”. Senast Potter-fi lmen, 
”Harry Potter och den fl ammande bägaren”, sågs av 2.000 Savoy-
besökare.  Foto: MURRAY CLOSE/WARNER BROS

Bio Savoy fortsätter visa 
fi lmer i sommar.
Tre av dem har Ålands-
premiär samtidigt som 
världspremiären - bland 
annat den nya Harry Pot-
ter-fi lmen.

Öppet. Bio Savoy tänker inte hålla semesterstängt i sommar.
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Nöje
Redaktör: Malin Lundberg

Fred säger:

Traditionsenligt var det den 14 
juni dags för Smålands stora 
musikhappening - Hultsfreds-
festivalen. Trots stora dragplås-
ter som Ozzy Osbourne, Korn 
och 50 Cent tappade festivalen 
i besökarantal, från förra årets 
30 000 till 23 000 besökare, sam-
tidigt som antalet polisanmälda 
brott under festivalen ökade. 
Det låga deltagandet syntes på 
den extra plats som fanns på 
campingområdet men i övrigt 
så kändes allt ungefär som förra 
årets festival. Folk var lika glada 
och spralliga och de olika festi-
valtyperna och - karaktärerna 
lika många och iögonfallande. 
Vädret var dock helt annorlun-
da från ifjol. Istället för klarblå 
himmel och sol var det vind och 
moln som dominerade årets 
festival.

Betnér påannonserade
Festivalen kickade igång or-
dentligt med Flogging Molly 
på Pampasscenen. Till punk 
blandat med irländsk folkmu-
sik dansade folk vilt omkring 
i dammet och solskenet. Tors-
dagen fortsatte med fl er stora 
artister som Velvet Revolver, 
Korn och Svenska Akademien. 
Ståuppkomikern Magnus Bet-
nér gästade till allas förvåning 
festivalen med att påannon-
sera kvällens stora reggae-akt: 
Svenska Akademien, hans favo-
ritband att döma av hur mycket 
han prisade dem. Och mycket 
riktigt gjorde skåningarna en 
fantastisk spelning som slutade 
vid soluppgången morgonen 
därpå. 

Festivalen fortsatte på freda-
gen med instabilt väder och den 
stora legenden Ozzy Osbourne 
som på Hawaii-scenen backa-
des upp av Zakk Wylde. 50 Cent 
och Mando Diao var de andra 
Hawaii-akterna den dagen.

Såsen på tårtan
Finaldagen, lördagen, var en 
avslutning som hette duga, 
med bland annat Manic Street 
Preachers, The Ark, Pet Shop 
Boys, Slagsmålsklubben, Roky 
Erickson och Turbonegro. På 
lördagen kom även regnet strax 
innan Turbonegro-konserten 

och det fortsatte att välla ner 
under natten, för att sedan ha 
blåst bort nästa morgon vilket 
gjorde hemresan så mycket be-
kvämare.

Personligen måste jag säga att 
det var en mycket bra festival 
överlag. Trots dåligt väder och 
en återkommande huvudvärk 
var humöret på topp och att få 
favoriterna Svenska Akademien 
var som såsen på tårtan, som en 
bekant till mig brukar säga.

Text och foto: AXEL KRONHOLM

Rapport från Hultsfred

Första stora akten. Flogging Molly drog som första stora artist på festivalen mycket folk. 
Folk dansade vilt i dammet och solskenet.

Axel Kronholm spendera-
de förra helgen på Hults-
fredsfestivalen. 

I dagens Nöje avger han 
rapport.

Iögonfallande. Trots att festivalbesökarna var färre än vanligt var de precis lika iögonfallande 
som tidigare år. Här en kille i otroligt fi n hatt och ett par fi nfi na brillor.

Finaldag. Finaldagen bjöd på bra artister och mindre bra väder. 
Här Turbonegro i regnet på Hawaii-scenen till en jublande publik.

1. Vad gör du här?
2. Är det första året?
3. Bäst/Sämst på Hultsfred
4. Vill du hälsa till någon?

Johan Mattsson, 19år
1. För att jag måste se Slash!
2. Nej, jag var här förra året 
också.
3. Givetvis var Slash bäst, 
sämst vet jag inte riktigt. Kan-
ske vädret då eller något.
4. Det skulle väl vara till bror-
san då: Marcus.

Harry Moore, 20 år
1. För att se på Korn, Velvet 
Revolver och Flogging Molly.
2. Nej, tredje året på raken.
3. Flogging molly och Kalaset, 
sämst var dammet.
4. Gänget där hemma och en 
viss speciell.

Martin Lundberg, 18 år
1. Jag hörde att något band 
skulle spela här. Och sånt är 
ju kul. (skratt)
2. Jao!
3. Lamb Of God var bäst, 
Korn sämst.
4. Emma Mattsson som fyller 
18 idag (lördag), men också 
till mamma och pappa.

Vendela Sjöberg, 17 år
1. För att ha kul med mina 
kompisar.
2. Japp.
3. Bäst har varit att allt har 
gått bra och att alla är glada. 
Sämst har väl varit det kalla 
vädret.
4. Till Sofi é, Fanny och Hed-
vig, men även lite till alla an-
dra.

� Ålands Radios schlageräls-
kande redaktör Anders Hall-
bäck tillbringade några dagar 
i Helsingfors i början av maj 
i samband med Eurovision 
Song Contest. Det resulte-
rade i sommarserien ”Fångad 
av en schlager”. Serien sänds 
i Ålands radio åtta fredags-
morgnar i rad med start klock-
an 9.00 den 29 juni. 

 – Bland de intervjuade fi nns 
bland annat ålänningarna Nik 
Kotzev, David Lindström och 
Marianne Häggblom, men 
också andra artister som Ric-

hard Herrey och Geir Rön-
ning, skriver Ålands radio i ett 
pressmeddelande.

Dessutom får lyssnarna 
höra intervjuer med två med-
lemmar från den svenska me-
lodifestivalklubben. 

– Förutom intervjuer blir 
det förstås också massor med 
gamla och nya hits från schla-
gerfestivaler genom tiderna, 
skriver Ålands radio.

 Schlagerprogrammen kom-
mer även att sändas i repris 
på fredagskvällarna klockan 
18.30. (ml)

Ålands radio sänder
schlagerprogram

� I sommar fi nns det en 
chans för Eckeröbor att 
åka buss hem från Rock-
off. Eckerö kultur- och 
fritidsnämnd funderar 
på att abonnera en buss 
från Mariehamn till Eck-
erö Storby under Rock-
offveckan 20 till 28 juli. 

– Det är många föräld-
rar som skjutsar på sina 
ungdomar varje kväll och 
många av de äldre ung-
domarna kör moped till 
och från stan. Med buss 
samlar man ihop gänget 
och det är säkrare än att 
ungdomarna kör moped 
ända ut till Eckerö mitt 
i natten, Monica Hägg-
blom.

Nämnden föreslår att 
bussen avgår från Marie-
hamn kl 00.30 alla kväl-
lar. Priset skulle vara 3 
euro per tur oberoende 
av var man stiger av och 
bokning av plats skulle 
ske till bussbolaget. 

– Bussen är i första 
hand till för ungdomar i 
Eckerö, sedan för övriga 
Eckeröbor och i mån av 
platser även för andra, 
säger Häggblom.

Inför nästa möte den 
26 juni vill nämnden nu 
pejla Eckeröbornas in-
tresse av en sådan här 
busstur. 

– Den som vill åka hem 
med bussen kan maila 
till rockoffbuss@aland.
net eller messa till 
040 5168193 eller 
0457 5483531. Ange 
gärna antal kvällar och 
antal personer, och 
eventuella övriga kom-
mentarer senast den 25 
juni, säger Häggblom. 

Häggblom poängte-
rar att det här endast 
är en intresseanmälan. 
(ml)

Buss till Eckerö
från Rockoff

� ”Turbonegro inva-
derar Åland” står det i 
en nyhetstext på baro-
metern.se. Men det på-
ståendet visade sig vara 
en miss av reportern. 
Turbonegro skulle spela 
på Hultsfredsfestivalen i 
Småland precis efter att 
artikeln hamnat i tryck 
- och bandet är inte på 
väg till Åland i sommar. 
(js)

Turbonegro
invaderar inte

”Thusse” Erikssons skrift ”Åland-Finland, politiskt 
ohållbart tvångsäktenskap” har av misstag skickats ut 
till fl era av Ålandstidningens prenumeranter. Eftersom 
chefredaktör Niklas Lampi bedyrar tidningens oskuld 
i distributionsfrågan är det dock fortfarande oklart vem 
som ska betala för saneringen av brevlådorna.

Lyssnar på just nu: Ill Niño - Te amo... I hate you (låt). 
Jag älskar både melodin och texten i den här låten, även om texten 
får det att kännas som att hjärtat nästan slits i bitar. Perfekt om man är 
olyckligt kär.
För övrigt... hoppas jag verkligen att det blir superbra väder över mid-
sommar. Det tycker jag att vi förtjänar, allihopa. Glad midsommar!

Jenny Sindén
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Då var det midsommar igen då. Som-
marens största högtid med traditioner 
som går långt tillbaka i tiden. För mig 

som är ganska vidskeplig innebär midsommar 
vissa problem eftersom det tydligen fi nns en 
hel massa saker som man borde göra under 
midsommaraftonen om man skall få ha det bra 
även i framtiden.

Det var inte länge sedan jag läste 
någonstans att midsommarnatten 
är en natt fylld av magi. Naturen är 
plötsligt laddad av alla möjliga sorters 
krafter som man borde utnyttja till sin 
fördel. Till exempel skall man binda 
sig en midsommarkrans och på det 
sättet samla alla naturens krafter på 
sitt huvud. Så långt inga pro-
blem. Jag brukar i alla fall fi xa 
en krans att pryda mitt huvud 
med på midsommar så nu får 
jag kraften på köpet. Däremot 
brukar jag inte spara kransen 
och lägga den i badkaret 
under vintern som det påstås 
att man skall göra för att få 
vara frisk även under nästa 
år, jag har ju inte ens ett bad-
kar, så där leker jag kanske 
lite med ödet.

En annan metod för att få vara stark och frisk 
under nästkommande år skall enligt gamla 
sägner vara att naken rulla runt i midsommar-
daggen. Det här är inget jag brukar pyssla med 
och med tanke på alla fästingar som kryper runt 
i de åländska gräsmattorna är det inget jag är 
speciellt sugen på att göra heller. I och för sig har 

jag varit och tagit mina TBE-sprutor och med 
tanke på att rullandet skall hålla en frisk 

kanske det är värt att chansa.

Ja, ovanstående kan jag kanske 
klara av. Svårare blir det ifall jag vill ta 
reda på vem det är som det är me-
ningen att jag skall leva mitt liv med. 
Att plocka sju eller nio olika blommor är 
inga problem. Däremot kan det bli svårt 

att hitta sju eller nio gärdesgårdar att 
klättra över under tiden. Det var nog 
ganska länge sedan man kunde 
hitta så många staket inom ett la-
gom stort område. Elstängsel fi nns 
det gott om men jag undrar om de 

räknas som magiska, jag tvivlar 
starkt på det. 

Nej jag får nog fortsätta att 
leva i ovisshet när det gäller vem 
han med stort H är. Och det kan-
ske är lika bra det, det blir mer 

spännande på det viset.

Svårt att hitta sju gärdesgårdar

Krönika / Malin Lundberg

� Pamela Anderson fi rar mid-
sommar i Finland.

Anderson, som har fi nländ-
ska rötter, anländer till Finland 
i dag tillsammans med sin far. 
Hon skall vara värdinna för 
Raumanmeren Juhannus och 
hälsa på sin fi nländska släkt.
Anderson känd från tv-serien 
Baywatch och från äktenskapet 
med Motley Crue-trummisen 
Tommy Lee.

Pamela Anderson
fi rar i Finland

� Tysklands Robin Hood hade 
inte lika god tur som sin engel-
ske kollega.

En 45-årig bankir vid Spar-
kasse Tauberfranken fi ck idén 
att hjälpa de mindre lyckligt lot-
tade genom att bevilja dem lån 
trots att de inte var kreditvär-
diga. Inom kort hade bankiren 
inte längre koll på till vem han 
hade lånat pengar och inte hel-
ler varifrån han hade försking-

rat pengarna. Tysklands Robin 
Hood vände sig självmant till 
polisen i fjol och erkände. Han 
gjorde ingen vinst och nu får 
han sitta i fängelset de följande 
två åren och tio månaderna.

Han lånade pengar för sam-
manlagt 2,1 miljoner euro, 
men banken miste bara 640 
000 euro. En stor del av hans 
kunder betalade alltså tillbaka 
sina lån. (FNB–Reuters)

Fängelse för
tysk Robin Hood
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax

Telefon: 528 478

Fotboll
Division IV
PiPS–Lie  1–4 
RP-67–PaiHa  5–2 
UPK–SIF  1–0 

Lie 10 9 1 0 40– 6 28
KaaPo II 10 8 0 2 38– 14 24
RP-67 10 5 1 4 30– 18 16
SIF 10 5 1 4 18– 11 16
KaaRe 9 5 0 4 15– 19 15
PiPS 10 4 2 4 19– 23 14
UPK 9 4 1 4 13– 13 13
TuWe 9 3 3 3 15– 12 12
MynPa 9 3 3 3 13– 16 12
Ponteva 9 3 2 4 14– 23 11
PIF II 9 1 0 8 9– 41 3
PaiHa 10 0 0 10 10– 38 0

Fotboll
Division VI, norra
Ullfors IK–SK Iron  2–2 
IF Östernäskamratern–Upplands-Ekeby 
IF  3–2 
Karlholms GoIF–Rasbo IK  3–1 
IK Rex–Skuttunge SK  2–4 

Karlholms GoIF 8 5 2 1 16– 6 17
SK Iron 8 5 2 1 18– 15 17
IK Rex 8 4 3 1 22– 11 15
Ullfors IK 8 4 2 2 20– 17 14
Rasbo IK 8 4 2 2 16– 15 14
Uppl-Ekeby IF 8 3 3 2 20– 11 12
Tierps IF 8 2 2 4 11– 15 8
IF Östernäsk 8 2 0 6 12– 21 6
Skuttunge SK 8 1 1 6 11– 20 4
Ärentuna SK 8 1 1 6 7– 22 4

Fotboll
Division V, damer
Alunda IF–Norrskedika IF  1–4 
Tobo/Örbyhus FF–Månkarbo IF  1–1 
Skyttorps IF–Strömsbergs IF  1–2 
Österlövsta FF–FC Åland  4–1 

Strömsbergs IF 7 5 1 1 20– 9 16
Norrskedika IF 6 4 1 1 17– 10 13
Skyttorps IF 7 3 1 3 11– 9 10
Österlövsta FF 6 2 3 1 10– 7 9
FC Åland 6 2 0 4 18– 21 6
Tobo/Örbyhus FF 7 1 3 3 8– 12 6
Alunda IF 5 1 2 2 17– 10 5

Fotboll
Division  VI, östra
Långhundra SK–IF Fram  4–4 
Lagga IF–Rö IK  2–1 

Väddö IF 9 7 0 2 30– 17 21
Lagga IF 8 6 0 2 32– 7 18
Långhundra SK 8 4 3 1 24– 13 15
Markim Ork IF 8 4 0 4 23– 17 12
Rånäs IF 8 4 0 4 23– 19 12
IF Fram 9 3 3 3 20– 22 12
Söderbykarls IF 8 2 2 4 12– 15 8
Rö IK 8 2 2 4 14– 23 8
Knutby IF 8 1 4 3 10– 23 7
Vätö IK 8 0 2 6 10– 42 2

Fullt program för golfjuniorer

Övning i bunkern. Tobias Idman, Emma Lindman, Victor von Essen och Jenny Karlsson övar för fullt.

Maria Welin är idrottsledare 
vid Ålands Golfklubb och hon 
berättar för oss att det just nu 
pågår ett golfl äger med ca 20 
deltagare, så det är fullt upp. 
Deltagarna är mellan 8 och 15 
år gamla, men bara tre av dem 
är tjejer.

– Man kan börja spela från 
ungefär sju års ålder, säger Ma-
ria. Men annars kan man börja 
spela precis när som helst, oav-
sett hur gammal man är, tilläg-
ger hon.

För juniorerna är det kan-
ske mycket på skoj från bör-
jan, men chanser att tävla 
fi nns också. 

– Vi ordnar två juniortourer 
här, berättar Maria. En junior-
tour och en tjejtour.

De äldre juniorerna har dess-

utom möjlighet att fara till riket 
och tävla ibland.

Kurs med Niklas
Juniorerna kan också välja att 
träna med Niklas Rajamäki un-
der sommaren. Det fi nns fem 
grupper nu, med ca tio deltaga-
re i varje. De tränar två gånger 
i veckan under åtta veckors tid. 

Det är inte särskilt jämnt antal 
killar och tjejer som spelar, kil-
larna är klart fl er. 

Man försöker lite nu och då 
locka fl er att börja spela.

– Vi har till exempel varit ut 
till elever i årskurs 4-6 och be-
rättat om verksamheten och er-
bjudit dem en billig ”pröva-på” 
kurs, berättar Maria. Vi fi ck i 

alla fall 6 killar och 6 tjejer med 
på den och hoppas självklart att 
de vill fortsätta.

Bunkerträning
Vid en bunker träffar vi Anna-
Karin Salmén som för tillfället 
står och instruerar halva gänget 
från lägret. De tränar sig i att slå 
ut bollen ur en bunker och alla 

deltar aktivt i övningen. Niklas 
Rajamäki tränar med de andra.

– Eftersom det är så några tje-
jer är de alla tre i samma grupp, 
men annars är de nog inte inde-
lade på något speciellt sätt, för-
klarar Anna-Karin.

Hon berättar också att de trä-
nar på banan mellan 9-12 på da-
garna, sedan äter de lunch och se-
dan spelar de på eftermiddagen.

En av tjejerna i gruppen he-
ter Jenny Karlsson och är snart 
13 år. Hon berättar att hon har 
spelat golf sedan hon var åtta 
år, och att hennes intresse för 
golf väcktes eftersom att hennes 
pappa och hennes bror spelade. 
Det är Jennys första golfl äger, 
och hon tycker att det är roligt 
och att hon har lärt sig massor. 
På frågan vad som är roligast 
med att golfa är svaret tvek-
samt.

– Jag vet inte. Putta eller att 
få ut bollen ur bunkers kanske, 
svarar hon.

Vad som är tråkigast vet hon 
däremot.

– Ingenting med golf är trå-
kigt, säger hon direkt.

Text: JENNY SINDÉN
jenny.sinden@nyan.ax

Idrottsledare. Maria 
Welin jobbar som idrottsledare 
på Ålands Golfklubb.

GOLF. Juniorer som spelar 
golf på Åland har en hel 
del valmöjligheter under 
sommaren. 

Just nu pågår ett golf-
läger och dessutom kan 
man gå på golfkurs med 
Niklas Rajamäki. Och det 
är ganska många unga 
som golfar idag.

Instruerar på lägret. 
Anna-Karin Salmén och Niklas 
Rajamäki är instruktörer.

Van golfare. Jenny Karls-
son har golfat sedan hon var 8 
år gammal.

ORIENTERING
Nyanbommen, 14 juni, Lumparland

Bana A, 2 km: 1) Kenth Häggblom, Jomala, 36,02, 2) Louise Alm, 
Lumparland, 44,30, 3) Johan Häggblom, Jomala, 57,12, 3) Viktor 
Lönnroth, Jomala, 57,12.
Bana B, 2,7 km: 1) Elias Lax, Lumparland, 48,03, 2) Anton Alm, 
Lumparland, 49,25, 3) Tomas Pitzén, Lumparland, 56,20.
Bana D, 5,7 km: 1) Daniel Blomster, Lumparland, 49,02, 2) Bjarne 

Blomster, Lumparland, 57,13, 3) Ralf Renfors, Mariehamn, 58,27, 
4) Emil Sundblom, Föglö, 1.02,01, 5) Robert Williams, Lumparland, 
1.06,11, 6) Henry Helin, Föglö, 1.07,24. Utan tidtagning: Emmy 
Blomster, Mariehamn, Tor-Olof Blomster, Lumparland.
Bana E, 7,2 km: 1) Boris Granovskiy, Uppsala, 55,54, 2) Marcus 
Söderström, Lumparland, 56,47, 3) Henrik Söderström, Lumparland, 
58,42, 4) Göran Johansson, Lumparland, 1.00,12, 5) Lars Janlöv, 
Mariehamn, 1.05,07, 6) Niklas Böling, Mariehamn, 1.07,32.

SEGLING
MSF:s kvällskappsegling, 18 juni

Lilla Lys: 1) Håkan Lindén, Moster Inga, 1.32,01, 2) Kaj Linden, 
Syster Yster, 1.32,51, 3) Hume Lindblom, Hanna T, 1.35,12, 4) Bertil 
Barck, Alien L, 1.41,51, 5) Richard Lindblom, Ellinor, 1.43,00.

Stora Lys: 1) Ove Andersson, Safi r, 1.36,43, 2) Keijo Hallbäck, Ra-
punzel, 1.37,03, 3) Sven-Erik Holmberg, S/Y Albatross, 1.37,34.
Totalt: 1) Håkan Lindén, 2) Kaj Linden, 3) Hume Lindblom, 4) Ove 
Andersson, 5) Keijo Hallbäck, 6) Sven-Erik Holmberg, 7) Bertil 
Barck, 8) Richard Lindblom.

� 16-åriga Hanna Wiss har 
i går kväll slagit ett nytt 
åländskt löparrekord. Ing-
en ålänning har före henne 
lyckats löpa 400 meter på ti-
den 58,03. 

Som Nya Åland tidigare 
har berättat kvalar Hanna 
till det finländska landslaget 
och har tidigare tävlat den 
12 och den 16 juni. 

I går var det dags i gen.
– Vi visste att det var nu 

det gällde om Hanna över-
huvudtaget skulle ha en 
chans att ta sig vidare, säger 
tränaren Frank Ottesen.

– Och så gjorde hon det!
Med den tiden vann Han-

na den tredje kvaltävlingen 
till landslaget vilket torde 
innebära, tror Ottesen, att 
hon åtminstone är med i 
diskussionerna kring lagets 
sammansättning. (tt-s)

Wiss slog 
rekord 
på 400 meter
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April Kommunikation Ab
Elverksgatan 10
AX-22100 Mariehamn
Tel. 22 415, www.april.ax

Grafisk
formgivare

April jobbar med kommunikation, reklam och inredning. Några av 
våra uppdrag är Landskapsdagarna, Tandläkarna, Postens årsbok, 
Marstad/Dalnäs bopärmar, Åland Form, Paf Open m.m. Vår styrka 
sitter i kombinationen av vår kunskap, i vårt nätverk och kärleken 
till det vi gör.  

Vi har nu fått in ett antal nya intressanta kunder och behöver därför 
förstärkning.

Har du ett gott öga för färg och form?
Har du erfarenhet av InDesign,
Photoshop och Illustrator?
Brinner du för ditt yrke och har ett 
gott humör?
Då passar du in i April-gänget.

Välkommen att höra av dig med din 
CV senast onsdagen den 4 juli till
pernilla@april.ax.

www.nyan.ax

Annonsera i den tidning 
du själv läser!

� Min samling av citat från tidningar, så-
dana som är klargörande för tanken, klu-
riga, ettriga eller välgörande klara, hand-
lar om mycket, inte bara mellan himmel 
och jord.

 I dag, i min kolumn nummer 90 för 
Nya Åland, bjuder jag på några smakprov 
från senhöst till försommar angående kli-
matet. DN betyder Dagens Nyheter, SvD 
betyder Svenska Dagbladet.

   Var så goda!
   *
De ekonomiska skadorna av klimatför-

ändringarna kan i värsta fall bli lika stor 
som följderna av världskrigen eller den 
stora depressionen på 1930-talet. (Brit-
tisk utredning om växthuseffektens eko-
nomiska följder enligt Johan Myrsten i 
SvD 31.10.06).

   *
Klimatproblemet är inte någon vanlig 

politisk fråga. Den är inte en ”miljöfrå-
ga” som kan delegeras till ett miljödepar-
tement. Den är en systemfråga som har 
sina rötter i hur vi utvecklat våra samhäl-
lens livsstilar, konsumtion, infrastruktu-
rer, energi- och produktionssystem. (Fö-
retagaren Bo Ekman, initiativtagaren till 
Tällbergskonferensen, i SvD Brännpunkt 
17.11.06).

   *
I höst är det inte fågelinfl uensa. Inte aids. 

Inte av dubbdäck fi nmalda nanopartiklar i 
luften. Ej heller transfetter, amalgamplom-
ber, iranska och nordkoreanska statsche-
fer med smak på atomvapen, legionella i 
kranvattnet, Nostradamus profetior inför 
millennieskiftet, muterade dagisvirus, jiha-
distiska fl ygpassagerare, obetalda räkningar 
eller vanlig ond strålning från grannen som 
utplåningshotar oss. Nej, just nu - i novem-
ber 2006 - är Domedagen synonym med kli-
matchock. (Clemens Poellinger, kolumnist 
i SvD 21.11.06).

   *
Frågan om orsaken till klimatupp-

värmningen är känslig. Orsaken kan hel-
ler aldrig till hundra procent tillskrivas 
mänskliga aktiviteter. Därför använder 
panelen IPCCs författare till FNs kli-
matrapport tre nivåer: ”mycket troligt” 
(kan tillskrivas människan till minst 90 
procent, ”trolig” (mer än 66 procent) och 
lika trolig som inte trolig (33-66 procent). 
(DN 29.12.06).

   *
Klimatet är ett icke-linjärt system, 

kaotiskt och komplext. Ytterst små för-
ändringar i ett undersystem kan leda till 
enorma skiften i hela systemet. Det fi nns 
jämviktsförhållanden och buffertsystem 
som plötsligt kan krascha och leda till 
drastiskt förändrade livsvillkor. (Ann-
Charlotte Marteus i Expressen Ledare 
31.1.07).

   *
Vad är nytt i IPCC:s fjärde rapport?
   Framför allt är forskarna mycket säk-

rare nu på att människan verkligen ligger 
bakom klimatuppvärmningen. De säger 
nu att det är ”mycket troligt” att männis-
kans utsläpp av växthusgaser är huvudor-
sak. (Karin Bojs i DN Vetenskap 2.2.07). 

   *
Om klimatforskarnas värsta scena-

rier slår in fi nns risken för en ideologisk 
turbulens som överträffar orkanerna. 
Politisk och religiös hysteri kommer att 
knäcka mänskligheten långt innan vär-
men gör det.

   Klimatismen kan bli farligare än kli-

matförändringarna. (Signerat av Niklas 
Ekdal i DN Ledare 4.2.07).

   *
Inom ramen för projektet ”Copenha-

gen Consensus” har en grupp Nobelpris-
tagare nyligen försökt enas om lösningar 
som gör störst nytta i världen. De fann att 
satsningar på hiv/aids, malaria, undernä-
ring och handelshinder bör komma långt 
innan vi tar några dramatiska steg för att 
kuva klimatförändringen. (Kolumnisten 
Björn Lomborg i DN Ledare 13.2.07).

   *
Minst uppvärmning blir det i ett sce-

nario med ökad tillväxt, ökad handel och 
transport, som också möjliggör ett snab-
bare teknikskifte bort från fossila bräns-
len. (Svenskt Näringslivs chefsekonom 
Stefan Fölster i SvD Brännpunkt 1.3.07).

   *
Just nu är vi fortfarande på väg ut ur 

den senaste istiden. Inte underligt att jor-
den håller på att bli varmare. Havsnivån 
har också sakta stigit ända sedan den se-
naste inlandsisen börjat smälta.

   Vi kan inte ens förutsäga vädret mer 
än en vecka i taget. Hur kan vi då uttala 
oss om  långsiktiga klimatförändringar? 
(Maggie Thauersköld, Helsingborg, i in-
sändare i SvD 9.5.07).

   *
Världens stora framtidsproblem är att 

alltför många måste dela på alltför lite 
energi. Förmodligen måste vi i debatten 
byta ut ordet miljö mot energi, men den 
energipolitik som krävs kommer att göra 
miljön till vinnare. (Fysikprofessorn Kjell 
Aleklett i DN Debatt 18.5.07).

Hur ska vi ha det med klimatet?

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Kluringen/
Vad som helst kan hända. Men det är 
knappast sannolikt.
   Svenska Dagbladet Ledare 1.6.07.

Telefonkatalog på nätet. www.nyan.ax
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Sittvagn. Grön/blå chicco, med 
suffl ett (som går att ta bort), 
bälte, ryggstöd o handtag jus-
terbart. Liten o praktisk!. 50€ 
Tel 04573427394, Mickis.ida_
love@hotmail.com

Flipper 620 önskas köpas. 
Tel +46733310375

Toyota Carina -93 2.0 bensin, 
208tkm, dragkrok, motorv. + ku-
pév. S+v-däck, larm, fi nt skick. 
Prisidé 4500€. Tel 0405359821

Tillfälle Daihatsu Charade -85 
körd end. 130tkm. 4 dörr. S+v-
däck. Förbr. 0,45/mil. 600€ 
Tel 0400529322,  33871

Paketbil. Chevrolet Astro-van pa-
ketbil -90 reg. för fem pers. Nybe-
siktad, AC, cruisecontrol, som-
mar/vinterdäck. Tel 04575035674

Mercury-59 besiktad, 2dht, 
bruksskick. Pris 13.000€, 
billigare vid snabb affär. 
Tel 23714,  0407729888

Ryds 465 snurrebåt, Honda 15hk, 
elstart, ekolod, trailer. 3800€ Tel 
01831308,  04573135238

Isuzu sportscab -88 Bensin pick-
up. Besiktad. Hyfsad bruksbil. 
Bvsa. 1000€ Tel 0407654413

Felco Delfi n 680 -98 Fin båt för 
trollingfi ske eller för den lilla fa-
miljen. Volvo TAMD22 105hp 
diesel med SX-drev. Mycket ut-
rustning. 25000€ Tel 0405892642

Projekt bakhjulsdriven. Be-
höver ej vara registrerad. 
Tel 0456770923

Jänkarprojekt så billigt som möj-
ligt. Oavsett skick. Behöver ej 
vara registrerad eller körbar. 
Tel 0456770923

Båtvärmare Webasto Air 
Top 2000 diesel med monte-
ringstillbehör för båt. Termo-
stat, steglös reglering, skorsten 
m.m. Endast provkörd. 900€ 
Tel 34259,  0400780469

Propeller Mikado high-skew, 
19x18 ZL, för 35mm axel med 
10:1 kona. Ny endast provkörd. 
575€ Tel 34259,  0400780469

Volvo 440 -95 som har gått ca 170 
tusen, den har nya sommar- o 
vinterdäck. 2900€ Tel 040071917
7,  0407202551

Barnvagn Brio kombi -02, skogs-
grön, lufthjul, diverse tillbehör. 
Tel 0407176622

Toyota Hiace -88 grå, kromfäljar, 
cd-spelare, vinter- och sommar-
däck. Pris 2500 € eller högstbju-
dande. Tel 0400529603

Billig bil ! Saab 900i -89. Nyligen 
besiktad o går bra. Dragkrok, bra 
sommardäck, radio. Säljes billigt. 
Ge bud. Tel 0400596029,  34087

LM - fälgar, 15” 2 nya 
däck,195/60. o 2 äldre (godkän-
da) 195/55. Mkt fi na fälgar med 
4x100 som bultmönster. Passar 
bla Opel, Bmw m.m. Bvsa!. 450€ 
Tel 0407475960

Sea Max II 7m, marschfart 
12 knop, 80 hk diesel, Wallas, 
VHF, spritkök, stereo. 11000€ 
Tel 13199,  0407654394

Hundgaller till Passat Variant -97 
tom -05. Tel 13199

Aluminium båt Äldre modell. 
Eventuellt lite fi x, men den går 
att köra. 400€ Tel 0407607909

Snurra 20hk Yamaha 90-talare. 
Ej elstart. Tel 0407607909

2-takts snurra Yamaha 20h 2t, 
fi nt skick. Jan 04573613616.

2 barnfl ytvästar Baltic 15-30kg. 
25€/st. Tel 0405825735

Syskonvagn m delat ryggstöd, 
myggnät, regnskydd o nätkasse. 
Bra skick. 60€ Tel 04575244398

Saab 2d sedan 90-CM -87, v+s-
däck, oljebehandlad, fi nt skick. 
Tel 0400721084

M.B. 220S ell SE 61-63 6-cyl. 4-
vxl. Körbar el skrotad köpes. 
Tel 0408125611

Aqua Marin 4,50 halvdäckad, 
35hp Evinrude, 2 sovplatser, nya 
dynor + nytt kapell, cd-spelare. 
Billig. 1500€ Tel 0408742311

Scantic Atlantic 745 -81. Mercu-
ry 150 optimax-02. Medk. end.
ca.200tim. Värmare, trimplan, 
nytt kylskåp-06, hydraulstyrn.-
06, dubbelt batterisyst.-06 mm. 
14800€ Tel 36158,  0400513358

Kombi med rum! Peugeot 505 
STW -89. 2.3 m. lastutrymme, 
8-sitsig, rostfri. SoV på alu-fäl-
gar, drag, ny vindruta. 1200€ 
Tel 04573519602

BMW 320 81. Avställd. 1000€ 
Tel 04573431533

Styrpulpet Move 415 + Mari-
ner 20 hk 2-takt i bra skick säljes. 
Tel 04575221613

Bmw e30 325 vit, 4d. 2,5 L motor 
helt original förutom sport avgas, 
går bra! Lamell diff, 16” fälgar, 
Svart sportklädsel, elhissar, tak-
lucka. 3200€ Tel 0407533555

Big Buster Årm.-94 i toppskick. 
Hydraulstyrning, ekolod mm 
Yamaha 90hk -05 körd endast 
24h. Registrerad trailer. 12000€ 
Tel 04573427617

Niva-delar. Extrautrustning till 
Lada Niva 4x4. Sidebars, front-
grind, däck med fälg, lyktor mm. 
Bortskänkes. Tel 04573420512

Fälgar 4*108 TSW fälgar 205-
50-R16 passande bl.a. Saab, 
Ford, Audi. 2 nya däck be-
hövs. Bilder kan mailas. Fälgar-
na levereras v.27 t.o.m 3. 210€, 
henrikwesterberg@yahoo.se

Trevlig segelbåt Rock 20 med 
inombordsmotor, 4 kojer, lätt-
manövrerad, kajplats i Öst-
erhamn kan medfölja. Even-
tuellt byte mot motorbåt. 
3000€ Tel 19366,  22717, elvis.
ahlgren@aland.net

Mitsubishi Pajero 3.0 V6 4x4 -96, 
7-sits, Ac, stor eltaklucka, 192tkm, 
mycket utrustad. Fint skick. Pris: 
Bud!. Tel 04573430510

VW Polo kombi -83 1,3 motor, 
nybesiktad, s+v-däck, motor o. 
kupèvärmare. Samma ägare i 
24år på Åland. Fint skick. 500€ 
Tel 04575344335

Bmw e30-320 -87. 
Tel 0707795328

Finnsport 650 AC med Mercu-
ry 135hk. Båt och motor årsm.-
89, nytt vxlh. samt stålprop. 
Nytt kapell, allt i bra skick. Tel. 
04570229192.

Ford. Röd Ford Sierra 1,6, obes. 
registrerad, s+v-däck, inredning-
en ej perfekt. 150€ Tel 32758

Opel Corsa 86 0.5L/mil. 130tkm. 
Bes.07. 2D. Silver. Bra bruks-
skick. Fina s+v-däck. Även byte. 
350€ Tel 04573432072

26 fots träsnipa, välskött med 
överbyggn. Yanmar motor. 
Byggd -84 i Saltvik. Trailer o 
div. utr. ingår. Prisidé 12.000€. 
Tel 04573424757

Båtkapell helt nytt, till Silverfox. 
450€ Tel 04573799058

Mazda 323 -88 Går bra med ny-
renoverad motor. Nya bromsar, 
stötdämpare, fjädrar mm. 1,5 l 
motor. Vinterdäck + dragkrok 
ingår. 330€ Tel 04575301121

Familjebåt Nordic 79. Motor V-
P 130hk. d.p 280 drev. Nytt ka-
pell, ny gasspis, wc med tank. Tel. 
41586, efter kl.17. 17000€

Honda Civic 1.5 -90 15” lättme-
tallfälgar och nya vinterdäck. Bi-
len har mindre fel som bör ses 
över. 600€ Tel 0449432069

4st sommardäck M+S 185 14 c 
till skåpbil eller pickup. Som nya. 
160€ Tel 0505511365

Ford Escort, Volvo. Escort de-
lar dragkrok framlampor gene-
rator startmotor grill backspeg-
lar alla rutor till 2 dörrars bil. 
Volvo framlampor 3st 60e. 10€ 
Tel 0505511365

4st lättmetallfälgar 4x108 med 
2 nya däck 205/50/15. 250€ 
Tel 04573749788

Mitsubishi Lancer 90/91 1,5 
GLXi. Bes. Går som ett skott + 
div. delar samt en komplett Lan-
cer -91. Tel 04575243919

Segelbåt Birdie 24 Lättseg-
lad, MSF kajplats 316. 3500€ 
Tel 04575267031

Krockad Olds. Säljes till högst-
bjudande. Tel 0400623303

Thule takbox 196x78x33 Shi-
ning black. Tel. 21949, 13949 el 
04575244405.

Folkparca 22. Ht-båt med för- 
och akterkabin, 4 kojplatser, 
pentry, 17kn. march. 5000€ 
Tel 41772,  04573426772, jimmy.
linda@aland.net

Ford Zephyr 1961. Gemytlig, li-
ten engelsman, 6a, 3 pet man, in-
redning, ej original, saknar rost. 
1200€ Tel 41772,  04573426772

Nissan Patrol 3,3D -82, korta mo-
dellen, höjd, 37” däck, besiktad 
med alla modifi kationer, avtag-
bart tak, ring eller mejla för me-
ra info. 4000€ Tel 0407697561, 
s0rken6@hotmail.com

Vator 14 R med 20 hk Mari-
ner. Går bra. Styrningen sönder. 
Traktortrailer medföljer. 950€ 
Tel 04575243770

Vindrutebåt Raisport 510, kapell, 
150h Mercury, båttrailer medföl-
jer. Tel 04573135408

Förruffad plastbåt (Botnia 23-
skrov), 3-cyl. Yanmar, sötvat-
tenkyld. Finns i Lervik, båtplats 
nr.623. Tel. 04573613224.

Datsun pickup diesel 82:a, bak-
hjulsdriven, obesiktad. 300€ 
Tel 04573828408

Tvillingvagn Brio, välvårdad, 
äldre modell (sent 90-tal) i fär-
gen grön röd och beige. Medföl-
jer gör även åkpåsar 2st och regn-
skydd. 60€ Tel 0407647926

Tvillingsulky Graco av modell 
Duo sport plus, färg beige och 
svart. Inköpt 21/7 2006. Lätt att 
köra och tar liten plats i bilen. 
100€ Tel 0407647926

Alu fälgar 14 tums alufälgar 5 ek-
rade till Masta Honda Bultcirkel 
100/4. 100€ Tel 0405912421

Hyllor. Stora hyllor, många 
fack. 2,80x2m. Ge bud. 
Tel 04573427119

Lada, vit, 1600SL, -88, säljes bil-
ligt! Nybesiktad! Vänligen ring 
0408356224 för mer information 
/Marléne.

Vagn. Svart Emmaljunga tvilling-
sittvagn. Bra skick. 80€ Tel 01815
718,  04573427429

Snurra köpes Fungeran-
de 30-40 hk snurra köpes. 
Tel 04573314229

Yamaha 20hk 89 långrigg och 
rorkult (med möjligheter för reg-
lage). Går bra. Säljes till högsta 
bud. 1200€ Tel 04573430334

Liten segeljolle säljes i befi ntligt 
skick. 250€ Tel 04575267362

Säljes. Ford Sierra kombi -90 2 
lit. motor, nyrenoverad, nya vin-
terdäck. Pris: 1.900€ (kan disku-
teras). Tel 0407704735

Ford Mustang -64 1/2 motor 
289 4V, 3-vxl man. Lack -05, sil-
ver m svart vinyltak, ny inred-
ning, alla orig.delar medf. inkl 
motor 260cid. 12.500€ p.o.k. 
Tel 04575267362

Audi A4 1.8T sedan, -02, 73tkm. 
Silvergråmetallic, jättefi n! Obs! 
Svenskreg., tull ca 7000€. 14500€ 
Tel 04573426748

Nissan Primera 2.0 -94 slx 
210tkm, vinrödmet. Elhiss, el-
speg. S+v-däck. S-däck 205/55 
med fi na fälgar, mycket nytt, top-
pen bytt. 2900€ Tel 04573430445

Kajak för 2 pers. Glasfi berkajak 
modell äldre, i bra skick, längd 
5,60 m, bredd 70 cm, roder, blått 
skrov, vit durk, 2 paddlar. 400€ 
Tel 0405083885

Toyota Carina 2 -88 Slitstark Toyo-
ta som gått 350tkm, små skönhets-
fl äckar. 9däck på fälg. LG mp3-
stereo och 4x Sony explod hög-
talare. 1000€ Tel 04570721758, 
peterm88@gmail.com

Husbil Fiat Rimor Brig 607 -95. 
5 pers. Diesel, manuell, totalvikt 
3200 kg. Tel 32710,  04575243703

Audi A4 1,8t -98 165tkm, ny-
besiktad, c-lås, servo, elhissar 
fram, abs, s+v däck, ålandssåld. 
12000€ Tel 04575692093

Nisssan Micra -87, 1.0, 
100tkm, nybesiktad. 700€ 
Tel 04575700710

Ålandskörd Audi 80 1,8 S -87. 
Mk 188tkm, nybes. juni -07. Rost-
fri, stilig o i toppskick. Dragkrok. 
Rek.pris 2800, ss obeh för ca 
2400. Tel 0407618012

 • Säljes

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes
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Canon EOS 350D Digital system-
kamera, mycket lite använd. 18-
55mm optik och 2GB minnes-
kort. 540€ Tel 0405310489

1:a på söder i Sthlm 30m², ut-
hyres möblerad under som-
maren. (2mån. dep.). 6.500 
sek! Endast svar med SMS!. 
Tel +46709902108

Bostad sökes. Yngre par med li-
ten dotter o fast inkomst ö hy-
ra 2-3 r.o.k. el litet hus/radhus i 
Jomala, Saltvik, Lemland el Fin-
ström. Tel 004917648025019

Rum Sth Södermalm Rum ut-
hyres på Södermalm, Sthlm fr sl 
aug till stud ev helgpendlare! Del 
i kök, dusch/wc, eg data/tv., nina_
wox@hotmail.com

Rum eller lägenhet. Önskar hy-
ra liten lägenhet eller rum i Ma-
riehamn. Tel 0408545771, jule_
mourad@hotmail.com

1:a el 2:a i M:hamn önskas hy-
ra av 27-årig skötsam kille., 
dziubek4@interia.pl

Gasspis med 2 lågor och ugn. 
50€ Tel 04573427688,  15231

2:a eller 3:a i Mariehamn eller 
dess närhet önskas hyra av kvin-
na med fast arbete. Om hyran 
är rimlig så är allt av intresse. 
Tel 0408173937

Spis och fl äkt Spis AEG, 50 cm 
med 4 kokplattor, äldre modell. 
Kan köpas med eller utan fl äkt. 
40€ Tel 04575300482,  22146, 
erikas@aland.net

Kylskåp Electro Helios, 145 cm 
högt. Tre år gammalt, i bra skick. 
100€ Tel 04575300482,  22146, 
erikas@aland.net

GPS Garmin 60 cs Jag säljer nu 
min nya GPS. Den är helt oan-
vänd. Köpt sommaren 06. Pris på 
Kalmers 699€. Mitt pris. 450€ 
Tel 0405659514, kvarnstrom.
jens@gmail.com

Rostfri diskbänk Rostfri disk-
bänk med två hoar. 120x62cm. 
80€ Tel 04575300482,  22146, 
erikas@aland.net

Rostfri diskbänk Rostfri disk-
bänk med två hoar. 100x62cm. 
50€ Tel 04575300482,  22146, 
erikas@aland.net

2:a eller större. Ungt skötsamt 
par med fasta inkomster söker 
2:a eller större i närheten eller i 
Mariehamn så fort som möjligt. 
Tel +3584573313768Hembioprojektor DLP projek-

tor säljes: ASK Proxima C110. 
Ny lampa (värde 420€) sit-
ter i. Ljusstyrka 1500 lumens, 
kontrast 2000:1 och 1024x768 
uppl. 500€ Tel 0407684019, 
mickegranberg@hotmail.com

Injektorpump. Pump, hydrofor, 
50m. slang. Gamla saker men 
fungerar bra. Tel 0405262476

450L hörnakvarie ca 8 fi s-
kar, lite rötter, några sto-
ra växter och några små, lys-
ramp, täckglas, mat, håv, mm. 
Ring eller maila för mera in-
fo! BVSA. 230€ Tel 0400698003, 
exxelenz@hotmail.com

Bäddsoffa + 2 fåtöljer i brun 
plysch, Isku, i bra skick. 50€ för 
allt. Tel 0503634891

TV Barnfamilj med liten be-
bis i behov av TV. Max 30€. 
Tel 0407480943, magnus@ihi.se

Gaskamin Sunwind, säljes i ny-
skick pga installation av el. 100€ 
Tel 04575385959

Hästutrustning Diverse häst- 
och ryttarutrustning säljes. Finns 
till påseende på Sleipner. / Karin 
Latomäki. Tel 04573428097

Bmx mongoose Fin! Inköpt som-
maren -05, inte mycket använd. 
180€ Tel 0405199238, joakim_
000@hotmail.com

Rum i Mariehamn Önskas hy-
ra en liten (1 rum+kök) bo-
stad eller rum i M:hamn. 
j u l i e n m r a d @ h o t m a i l . c o m 
0408545771. Max 300€.

Mountainbike Cycle pro i bra 
skick. Skivbromsar, stötdämpare, 
21 växlar. 120€ Tel 04575483826

Bostad sökes. Par med liten 
dotter och fast inkomst öns-
kar hyra omgående 2-3 r.o.k. el-
ler litet hus/radhus, på lång tid 
i M:hamn/Jomala/Finström. 
Tel 004917648025019

Ridstövlar Cavallo herr-läder-
stövlar storlek 45. Som nya. Säl-
jes som obehövliga till ca halva 
nypriset. 260€ Tel 0505616225

Speciell mobil. Kan ha dubb-
la sim-kort, lyssna på musik, 
se på fi lm, helt ny, bara tes-
tad om den fungerar, Blue-
tooth, TouchScreen, språk eng-
elska. Tel +3584573430638, 
frejlukas@aland.net

Panik! Etta el 2:a ö hyras i Marie-
hamn omgående, för längre tid. 
Skötsam, rökfri tjej med fast in-
komst. Tel 0400383987

3+2-sits soffa säljes. Mörkröd 
plysch. Mycket fi na och i gott 
skick. Bör ses!. Tel 16040

Lägenhet/hus. Rökfritt par med 
fast inkomst önskar hyra 2:a, 3:a 
eller hus. Allt av intresse. Tel 040
5659980,  0408614255

PSP Value pack med 2st spel, 
Everybodys Golf och Gangs of 
London. Alla tillbehör, som ny, 
5mån. 200€ Tel 0443730077

Kawasaki kx 80cc -94, i mkt bra 
skick. Däck i bra skick. Aldrig 
krånglat för mig. Hjälm medföl-
jer. Tel 0405918899,  01856227, 
zorro_zic_alex@hotmail.com

Påfågelciklider 4st. De är väl-
digt trevliga och väldigt matgla-
da. Säljes pga mindre akvari-
umköp. Ca. 7-11cm stora. 30€ 
Tel 0400698003

Mellan/hög 80-125cc cross fung-
erande till ett biligt pris. Årsmo-
dell är inte det viktiga bara att 
allt fungerar. Tel 04573430952

Fyrklöverns Amadeus-servis: 6st 
mattallrikar, 6st djupa tallrikar, 
6st rödvinsglas. (Nypris ca.350€). 
200€ Tel 0407176622

Iittala Kolibri 12st rödvinsglas 
(26cl), 12st vitvinsglas (20cl), 12st 
dessertvinsglas (12cl). (Nypris 
ca.485€). 325€ Tel 0407176622

Asko Lux sängar 2*80cm Asko 
Lux sängar, inklusive en näs-
tan ny 160 cm bäddmadrass av 
märket Sultan Ikea. 500euro 
Tel 0400685777

Suzuki RG 125 -87, startar och 
går bra, fram- och bakdäck 
bra + nytt bakdäck medföljer. 
Tel 04573425085

Vävstol Lillqvist, bredd 80cm, 4 
trampor. 270€ Tel 04573425188

Resårsäng. 90cm bred IKEA 
resårsäng, mycket fi n. Näs-
tan ny bäddmadrass. 30€ 
Tel +46707565310

Gasolkylskåp önskas Önskar 
ett väl fungerande gasolkylskåp, 
minst 70 l. Tel nr +46 704272545 
(Sverige)., patrick.elo@formpipe.
se

Hög- o lågsäng i furu, ej madras-
ser med. Tel 04573421725,  41085

Flickcykel Helene Topway växelcy-
kel 26” för fl icka säljes. Fint skick. 
150€ Tel 43643,  0503304663

Bostad med garage. Par i 30-års-
åldern önskar hyra hus/radhus/
bostad med garage för längre tid. 
Omgående. Tel 0408276204

Utdragbar juniorsäng furu, med 
låda under och madrass. 90€ 
Tel 0405825735

Fönster 10st stora fönster med 
bågar lämpliga för exempelvis 
växthus. Tel 0405173111

Kompl. datorpaket m skrivare, 
bredbandsmodem, hörn-möbel-
bord, 80GB, 2600 processor, dvd-
brännare. 400€ Tel 31651

Golden Retri valpar Efter me-
rit. föräldrar. Höft & armb U:
A, ögonlysning U:A Vacc, ide-
märkta, SKK-reg. Lev.21/7 
Finns att se i Kapellkär. Ring 
Sussie. Tel 0046176220341, 
sussie@etanet.se

Laptop Acer Aspire 3613LC, Ce-
leron M 370 1.5GHz, 15” TFT, 
40GB HDD, DVD/CD-RW, 
256MB DDR2. Sparsamt an-
vänd, ca 1.5 år gammal. 450€ 
Tel 04573420551

Yamaha TZR 125cc Svart Tzr 
från 91. Går bra. Nyligen ser-
vad. Väldigt mkt körglädje till 
lågt pris. Säljes p.g.a. bilkörkort. 
1200€ Tel 04573858695,  31606, 
robertvickstrom@hotmail.com

Sängkappa i cappuccino säljes, 
så gott som ny! Stilren och snygg, 
till en 180 cm bred säng. 60€ 
Tel 0405316050

Sängben i björk till två säng-
ar säljes, så gott som nya. 
Tel 0405316050

Lokari Bensindriven bil för 
barn med 3.5hp Honda mo-
tor. Toppfart ca. 20km/h. 750€ 
Tel 04573430520

Flughuva Event, stl.L, vit, ny 
endast provad, säljes pga fel-
köp. 10€ Tel 0407327409, jezz_
scar@hotmail.com

Vinterridstövlar Moun-
tain horse, stl.39, i bra skick. 
10€ Tel 0407327409, jezz_
scar@hotmail.com

Hellånga chaps, märke Jac-
son, säljes ss obehövliga. Använ-
da max 5 ggr! Svinmocka, stl.
LW. 50€ Tel 0407327409, jezz_
scar@hotmail.com

Marsvin hane, ca ett år. 10€ 
Tel 37677,  0405092091

Lägenhet eller rum. Önskas hyra 
liten lägenhet eller rum i Marie-
hamn. sms tel. 0400687755.

Komplett dator! 1.7 Ghz Pen-
tium 4, 60 gb, 512 Mb RAM, 
DVD-brännare, ATI 9600 
Pro, 17” skärm, Win XP. 240€ 
Tel 0400719380

Kylskåp 2st Whirlpool kyl-
skåp med litet frysfack överst. 
50x140 och 55x140 cm. 200€/st. 
Tel 04573430130

Elspis Whirlpool spis med 4 plat-
tor. 200€ Tel 04573430130

Z-marksten röda, ca 20m2. 300€ 
Tel 0405061999

2:a eller stuga. Skötsam rökfri 
tjej önskar hyra 2:a eller stuga i 
Mariehamn eller dess närhet för 
längre tid. Tel 0408291327

Digitalbox ”Humax” för SVT1 
osv. Knappt använd. 50€ 
Tel 32758

Soffelisoffa En hörnsoffa. Bör 
ses!. 80€ Tel 32758

Honda 400 custom -82. 
Tel 04573134053

Digitalkamera Sony 4.1MBpix 256 
minne. dsc-s40. Bra skick. Skarpa 
bilder. 80€ Tel 04573432072

Minneskort 1Gb Memory stick 
Pro DUO 1GB. Obehövlig. Med 
adapter för Memory stick Duo. 
30€ Tel 04573432072

Flickcykel. Röd Monark. 
Passar 7-9 åringar. 90€ 
Tel 15619,  04575301302

Speldator Amd athlon64 
3200+, 1024ram, 360Gb, 
(nytt)Nvidia7800GS, 21” App-
le skärm, nytt moderskort. 450€ 
Tel 0400852111

1 rum och kokvrå, 25m², centralt 
i Mariehamn fr.o.m. aug. Svar till: 
birgitta.eriksson@hansen.se.

Yamaha hemmabio 1 par fron-
tar 1st center 1 par surrounder. 
Allt i svart, spelar mycket bra. 
Kan provspelas. Pris: bud. 10€ 
Tel 0505511365

Alpine cda 7944r ny i kartong 
3000kr cervin wega stroker 15” 
1200w rms 6” aeroport med-
följer. 4000kr ny i kartong. 10€ 
Tel 0505511365

Dainese luce läderställ st.52, 
svart, 2-delat ställ. 550€ 
Tel 0505511365

Lejonhuvudhane. Du som har 
en renras. lejonhuvud kaninha-
ne att låna ut för parning, hör av 
dej till mej. Jag har en renras. Le-
jonhuvudhona/Timjan. Tel 45462, 
timjan@aland.net

Utekaninbur, isolerat hus. 50€ 
Tel 04573427119

Suzuki PV motor eller reservde-
lar, max 100€. Tel 04573424931

Moped Suzuki PV säljes. 
Tel 04573421088PV i mycket fi nt skick säljes i ori-

ginalskick, nästan nytt 50 mebran 
medföljer samt nya lameller. Pris 
bud. Tel 04573424269,  48462

Chihuahua 2 äldre hundar söker 
egna hem inför sin pensionering 
från aveln. Gärna till äldre per-
soner. Ring Camilla för mer info. 
Tel 04575958081,  43787

2:a eller 3:a Skötsamt par önskar 
hyra 2:a eller 3:a från juli eller se-
nast 1.8. Rök- och djurfria. Allt 
beaktas!. Tel 0505431516,  04052
82488, kajsa.tornqvist@home.se

MSI Mega PC Dator/MP3/CD/
Radio 2,8MHz, 512Mb, DVD 
Brännare. (CRT Skärm 17”, 
tangentbord och mus trådlöst 
+50€). 250€ Tel 0407446750, 
kimlin84@gmail.com

125c cross. Nyrenoverad Yama-
ha -96A NY. Ny smidd kolv 
mm. Går som ett skott. 1600€ 
Tel 04573430952

Platt datorskärm köpes till rätt 
pris, kodord: billigt .Helst inte 
mindre än 17”, men allt beaktas. 
Tel 0400293299

Äldre hus i M.hamn med omnejd 
önskas hyra. Behöver ej vara i bra 
skick. Tel 04573432902

2a, 3a el stuga. Tjej m utekatt be-
höver bostad i eller nära M:hamn 
omgående o tillsv. pga separation. 
Maxhyra 500€. Tel 0405137799

Blandrasvalpar. Fyra span-
ska blandrasvalpar. Tre hanar o 
en hona är redo att fl ytta hemi-
från v.33. Endast seriösa köpare. 
Tel 04575243663,  38663

Bostad önskas hyra Lägenhet el-
ler hus typ 3-4 rok önskas hyra 
i Jomala eller Mariehamn sna-
rast!. Tel 0408532647

Fin-fi na kattungar! 2st grå/
svart, 1st randig och 1st svart/vit. 
Tel 32664,  04573534664

Bostad sökes. Mindre hus, torp el 
liknande för åretruntboende öns-
kas. Gärna i Finntorp el Jomala 
kommun. Alla svar välkomna. /
Ulrika. Tel 0408568170, g_son_
ulrik@msn.com

Shettisvalack  söker fodervärd, in-
riden och inkörd. Tel 0405674011

Moped säljes! Rieju RR -04. Ny-
skick. Strypning reducerad, men 
inte trimmad. Endast medkörd 
500km. Tel. +3584573823026. 
2200€ Tel 15160

Elstängsel. Vallpojkssnöre, fl era 
hundra meter, ca 30st inpregnera-
de stolpar. 50€. Tel 04473422119

Honda Shadow VT750 Årsmo-
dell 2005, 32 500 km. Fullt ut-
rustad. Tel 0405367185, yngve.
wilhelms@aland.net

Dator HP Vectra - AMD Athlon 
1800MHz, 256 DDR, AGP, 20Gb 
HDD, CD-Rom, Sound, Net. 
200€ Tel 04573427249

Dator Compaq EVO D300 - Intel 
Pentium 4 1700MHz, 256 DDR, 
NVidia Vanta, 20Gb HDD, CD-
Rom, Net. 200€ Tel 04573427249

Snabb dator Ny Intel P4.630, 
64bit, 3.06GHz, Abit Fatal1ty, 
1024Mb DDR2 RAM, NVi-
dia 7100GS/256Mb, HDD WD 
160Gb, DVD-Rom, HDef Sound, 
Net. 330€ Tel 04573427249

Juwel akvarium. Akvarium + 
ljusramp + bord + pump + en-
del rötter och stenar säljes till 
högsta bud. Tel 04573430334

Westernsadel för stor pon-
ny el häst. Mycket fi n! 600. 
Tel 04573613626

PA anläggning, 15” bas, 12,1” 
topp ,2 steg, rack, deln.fi lter. 
Perfekt för DJ, band osv. 750€ 
Tel 0405775327

2 DJ-vinylspelare i superskick, 
Numark PRO TT2 med Stantons 
bästa stift, ca 500 house/tran-
ce 12” singlar. Allt för 1000€. 
Tel 0405775327

Behöver du moppe? Kymco 
scooter, svart från -02, med slit-
na vinterdäck och sommardäck 
ingår. 750€ Tel 04570721758, 
peterm88@gmail.com

Lägenhet i Borgå! Tjej, 29år, ska 
studera i Borgå i höst. Liten, bil-
lig etta önskas hyra mitten 8/07 
till mitten 5/08. Kan tänka mej att 
dela också!. Tel 0407453949, mia.
josefsson@pp.inet.fi 

Udda cykel. Oväxlad Jopo m li-
te udda o rolig design säljes. 1 år, 
nästan oanvänd, ss pga barn :). 
Nypris 270, nu 120. Bild på nätet. 
Tel 0505949088

Bättre DVD-spelare Säljes 
LG 9164, nypris 320. Utmärkt 
spelare,säljes pga ny familj. 80€ 
Tel 0505949088

 • Cyklar Mopeder & Mc

 • Säljes

 • Köpes

 • Djur & Tillbehör

 • Säljes

 • Övrigt

 • Elektronik

 • Säljes

 • Köpes

 • Fastigheter

 • Uthyres

 • Önskas hyra

 • Hus & Hem

 • Säljes
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Vindsurfi ngbräda med rigg ö kö-
pa. Tel 04573428061

Husvagn Frankia 420 -91 m. 
4 b, tvättr. med kemtoa, kylsk 
12V/230/gas, 2 l gasspis, tryck-
vatten, gasv, vikt 800kg. Lågmila-
re. En pärla. 4000€ Tel 17713

Bortskänkes: Kylskåp Bosch 
60L med stort frysfack. 
Tel 04573421525

2st solceller 12 volt med batteri 
och panel. 900€ Tel 21415

Begagnat segel Fock el. dylikt, ca. 
5m långt (behöver inte vara i se-
geldugligt skick). Tel 0405149077

Traktorsläpvagn Velsa 5t. Ny bot-
ten och sidor. Tel 04575035674

Svart hankatt försvann från Ask-
uddsv 12.6. Nyinfl yttad, kan omöj-
ligen hitta hem! Lystrar till nam-
net Foppa. Smal svans, vit hak-
lapp, jamar hest. Tel 0505167167

El-handcirkel. Metabo 1100 
watt. Säljes som obehövlig. 120€ 
Tel 0505616225

El-motorsåg Stihl 2000Watt. 
Säljes som obehövlig. 120€ 
Tel 0505616225

El-handcirkel. Metabo 1100watt. 
Säljes som obehövlig. 95€ 
Tel 0505616225

Diverse redskap Järnspett, spa-
dar, gräftor, släggor, högrepar 
mm. Diverse timmermansverk-
tyg. Tel 0505616225

Golfaktie i Eckerö Golf. 
Prutmån vid snabb af-
fär. 2600€ Tel 04575244267, 
jarnkaminen99@hotmail.com

Husbil önskas hyra 4 pers m. toa, 
gärna AC en vecka i juli, helst 2:a 
veckan i juli. sophia.alund@aland.
net eller 04575221728.,

Gamla öletiketter från åländs-
ka bryggerier, Aura brygge-
ris mm. Gamla ölburkar i plåt, 
bryggerikuriosa. Tel 0405022778, 
kimpe35@hotmail.com

Bortskänkes: Garagevipport. 
Tel 0405016146

Karelia vävstol 1m. Utr. för tras-
mattsvävning. Nyskick. Säljes för 
halva nypriset / bud. Tel 54182

Miracle nätslingor ljusgråa, bil-
liga, 30€/st. 2st: maskstl.50mm 
garn:0,17mm D:8m. L:180m. 
2st: 55mm garn:0,20mm D:8m. 
L:180m. Tel 0407352305

Lite beg.12V batteri. Grästrim-
mer. Litet tvättställ m konso-
ler. Ny gjutjärnslucka m ram 
300,50x200,50mm för eldstad. 
Tel 22360,  0503575650

Potatisupptagare Li-
ten potatisupptagare köpes. 
Tel 04573135340

Bänkskiva mått 60cm x ca 250cm 
önskas köpa. Tel. 040709902. 
Tel 0407089902

Cowboy eller raggare Sko 
Uno boots, stl.42,l åga skaft, 
svart läder, oanvända. 100€ 
Tel 0405061999

Bäddsoffa blå, säljes så som 
obehövlig. Tel kväll. 300€ 
Tel 0407669184

Honda gräsklippare Självdra-
gande med två växlar, alumi-
niumchassi, uppsamlare. Allt 
fungerar, klipper bra. 250€ 
Tel 04575344335

Fotogenkamin ca. 1,4kW. 
Tel 0407569597

Till badrummet Ett badrumsset i 
blått. wc stol, handfat & badkar. 
40€ Tel 32758

Soffelisoffa En soffa som lätt kan 
fällas till en säng, (svart, vit och 
svart). 80€ Tel 32758

Traktordäck. Önskas köpa 
ett 14.9 R 38 eller två 13.6 38. 
Tel 04573134816,  33816

2st uponor tankar 2st oanv. 
1m^3, 1 st fördelarbrunn. 600€ 
Tel 04575957912

Studsmatta Stor studsmatta. 90€ 
Tel 15619,  04575301302

Hövändare. Fungeran-
de hövändare köpes. 
Tel 04573828570,  23129

Husvagn Kabe DeLuxe, fi nt 
skick!. 4000€ Tel 0405723587

Bortskänkes Gamla spegeldör-
rar och fönster bortskänkes. 
Tel 04575958285

Bäddsoffa säljes billigt. 
Tel 0407774674

Bokhylla säljes. Tel 0407041927

1st radonavskiljare BAQ kombi. 
100€ Tel 34117

Reningssystem. 1st omvänd Os-
mos KF-RO kompett dricksvat-
ten reningssystem med omvänd 
osmos. 100€ Tel 34117

3-sits soffa i tyg. 80€ 
Tel 04573749788

Uthus,  litet o fl yttbart. 300€ 
Tel 04573427119

MacDonald golfset Golfbag 
med 13 klubbor och kärra, allt 
Mac Donald, nyskick. 350€ 
Tel 0405432408

Bortskänkes? En gammal skott-
kärra som du inte behöver mera, 
jag tar gärna vara på den i så fall. 
Tel 0408668819

Gamla bräden? Gamla bräden till 
bortskänkes? Ring på i så fall så 
kommer vi efter. Tel 0408668819

Studsmatta. En förmånlig, stor 
studsmatta (också ett skyddsnät 
om det fi nns). Tel 0500933273

Ihopvikbar säng. En ihopvikbar 
extrasäng för vuxna, förmånlig o 
i bra skick. Tel 0500933273

Valmet 20. Gullig, liten traktor i 
bra skick, går bra och är helt i ori-
ginalskick. Pris: Högstbjudande. 
Tel 41772,  04573426772

Rock Du som tog fel rock på 
Lundqvist bolagsstämma. Lämna 
tillbaka min rock till Arkipelag är 
du snäll. Tel 0400740037,  26270

Barnvagnöverdrag. Har någon 
hittat överdraget till vår barn-
vagn. Det är beige och blårutigt. 
Troligtvis tappat mellan torget o 
Strandnäs. Hittelön. Tel 13886

Köksfl äkt Electrolux EFT641 
”silenceTECH” ca. 5 år gammal 
i nyskick! 60cm, 4 hastigheter, ti-
mer mm. (Nypris ca 270€). 150€ 
Tel 04573424939

Bord. Stadiga bord, typ kontors-
bord, ge bud. Tel 04473422119

Förstärkare En mindre förstär-
kare önskas köpa. Tel 43661

Tvättmaskin Electrolux 
EW1030F, 5kg, tvätteffekt A, en-
ergikklass A, aktive balans kon-
trol, 3år gammal, bra skick. 150€ 
Tel 04573430913

Oljetank 1500 liter, med tillhö-
rande skyddsplåt. Ingår även 
Oilon brännare. Sms eller ring. 
Tel +3584575692590

Tvättmaskin Electrolux 
EW1277F. Kapacitet: 5kg. En-
ergiklass: A, tvätteffekt: A, 1200 
varv, BIO, fördröjd start, fi nt 
skick. 200€ Tel 04573427189

Stor pool, 1år, smutsig. 20. 
Tel 04573613626

Cykel. En lila cykel, 26”, av märket 
Crescent stals från Idrottsgatan 
under matchen IFK-TPS. Har nå-
gon sett den?. Tel 04573834890

Grönt Nallegarn, hela el på-
började nystan. Allt av intresse. 
Tel 0408461668

Bommullsnät. Köpes gamla bom-
mullsnät, strömmingskötor, ryss-
jor. Tel 0505544593

Sjömanskista och gammal ut-
dragbar soffa. Tel 0505544593

Gärdesgårdsmaterial säljes. 
Tel 35306

Pontoner för brygga Pontoner 
eller förslutbara plasttunnor. 
Tel 0405083885

11st romaner av Victoria Holt. 
50€ Tel 04573135508

4st takplafonder i furu. 10€/st el 
30€ för alla. Tel 04573135508

Thrillers av världsberömda för-
fattare. 10€/st. Tel 04573135508

4st vita köksstolar. 15€/st. 
Tel 04573135508

 • Säljes

 • Köpes

 • Musik & Instrument

 • Köpes

 • Samlarobjekt

 • Köpes

 • Sport & Fritid

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Förlorat

  ... till bästa mommo och moffa 
för att jag fick tutta över hos er 
när mamma skulle på jobb. Kram 
”Nisa”.

  ...till Tomas, Ove, Carina och 
Monica för ert engagemang under 
Alandia Cup. Rosor från nöjda 
fotbollskillar och föräldrar i IFFK.

 ... till alla ni som gjorde vårt bröl-
lop till en sagolik dag. Ett minne 
för livet! Rosar gör Linda-Mari och 
Sebastian.

 ... till alla på holmen som gjorde 
Ålandsdagarna möjliga. Eva och 
Henka för två brutna ryggar och 
sex strandängar, Gert för att du 
snickrade fastän du inte hann, 
Ulla på Cainby för din noggrann-
het och ditt glada humör, Benny 
på Flygfyren för din uthållighet, 
Tom på Transmar för att du fixar 
allt och Ulla på Citytravel för evig 
superkoll. Rosar gör Eva-Jo och 

resten av Aprilgänget.

 ... till DUV och Viveca som gav 
oss åkbiljetter på tivoli. Ori-
ongänget.

  ... till Janne som fixade min 
hopplösa bil! Rosorna är från den 
halvt ihjälslagna tjejen.

 ... till alla som hjälpte oss med 
tjurarna på rymmen i Jomala 
Prästgården häromdagen, då 
vi var i Helsingfors. Rosar och 
tackar gör Ann och Dick på Ulfsby 
gård.

 ... till Ralf Blomqvist som 
uttalade sig på Birkas bolags-
stämma. Du var insatt och dina 
uttalande om Eckerös styrelse 
var på pricken som många av 
oss andra aktieägare tänkt, men 
ej vågat ställa oss upp och säga. 
Tack för dina starka uttalanden! 
Liten aktieägare rosar.

Inget är som förr 
inget leende, ingen kram vid min dörr. 
När du kommer nu 
är det inte längre du. 
Din blick är plågad, din kropp är tunn 
Inget leende runt din mun. 

Jag stod och tittade på 
men kunde aldrig förstå. 
Din förändring kom så fort 
vad hade jag kunnat gjort? 
Frågan kommer till mig varje dag 
livet är nu bara obehag. 

Alla mina tankar kretsar omkring dig 
men du ser inte längre mig. 
Det känns ibland som om jag sprängs 
av alla känslor, som i hjärtat trängs. 
Ett brinnande hat fi nns inom mig 
mot allt detta som drabbar dig. 

Mitt barn, mitt stora barn 
min kärlek till dig är så stor. 
Men du älskar drogen mycket, mycket mer 
än din egen mor.  En olycklig mamma

Inget är som förr Nyan rättar
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Krönika / Mosse Wallén

Sent omsider kom den, beställningen av nya Ålandsfär-
jan för leverans sommaren 2009.

Viking ADCC heter den offi ciellt.
Den kallas också ADHD-båten.
Kontraktet med det spanska varv som bygger fartyget 

verkar krångligt. Först ska båten leasas under två år och först 
därefter övergår hon i Viking Lines ägo. Men det handlar väl 
om konstiga spanska bestämmelser och i slutänden möjlig-
heten att spara några miljoner euro.

Hursomhelst är den beställd.
På riktigt.

Härliga tider randas alltså för oss som i dag pendlar med 
Ålandsfärjan.

Om två år slipper rökarna stå utomhus. För det blir väl så? 
I det första utkastet till ritningar fanns inget rökrum men det 
är väl korrigerat efter idétävlingen får man anta. För om man 
säljer tobak måste köparna också kunna röka som folk.

Vi ser också fram emot gisslet med att à la carte-res-
taurangen stänger sommartid. Det är ett slag i ansiktet att 
tvingas äta det dyra smörgåsbordet som smakar och ser ut 
som skinnet på brunsåsen.

Och ingen kommer att sakna de såkallade hamburgarna 
som man får köa för vid sommarkiosken.

Jag hoppas lycka och välgång får följa det nya fartyget på 
Ålands hav.

Jag vet att det fi nns de som är tveksamma till den här be-
ställningen. Liksom till den förra; fartyget XPRS som i januari 
nästa år ska levereras för Vikings trafi k Helsingfors-Tallinn.

Viking Lines största ägare - Lundqvistsfären - företräds i 
Vikings styrelse av bröderna Ben och Dick Lundqvist. De 
röstade emot beställningen av ADHD och de röstade också 
emot beställningen av XPRS i tiden.

Bolaget sitter alltså i den konstiga sitsen att de stora 
strategiska besluten fattas mot styrelseordförandes/ största 
ägarens vilja.

När det riktigt gäller faller rösterna 5-2 i Viking Lines styrel-
serum. På ena sidan Carita Blomsterlund, Nils-Erik Eklund, 
Erik Grönberg, Agneta Karlsson och Lars G Nordström. 
Ben och Dick på den andra.

Jag som är Viking Lines allra minsta aktieägare med 1 aktie 
hoppas att den allra största ägaren 
har fel.

Nu är det ju lite vår i luften för 
länge kritiserade Viking Line. Tal-
links köp av Silja sägs ha gett de 
röda fartygen fl er passagerare, 
miljöprofi len känns stabil och 
Rederi Ab Eckerö tycks aktivt ha 
förstört massor av goodwill under 
det senaste året.

Det känns fördel Viking. 
Bolaget har dessutom 
börjat tjäna pengar 
igen.

Om man är eko-
nompessimistiskt lagd 
kan man dock ha sina 
dubier; det kan kän-
nas skakigt att investera 
60 miljoner euro i ett nytt 
fartyg på en linje som under 
många vinteravgångar bara 
har 100 passagerare.

Men det blir väl här som 
vikingfolket får kavla upp är-
marna för att dra in horder 
av nya passagerare. Det 
fi nns en bra plan hoppas 
jag.

Sug in unga, gamla 
och mittemellan som vill 
slå sig ned i nya fräscha 
bussar när resan till nya 
Ålfen inleds i Citytermi-
nalen.

För det blir väl nya 
bussar 2009?

Nya Ålandsfärjan,
Ålfen eller ADHD

� �  När ska alla golfbaneprojekt 
äntligen stoppas? Med tanke på 
klimathotet borde dom aldrig ha 
byggts! Så mycket fossila bränslen 
som går åt att först bygga dom, sen 
driva och sköta dom, sen inte till att 
förglömma alla besökare! Bara för 
något så banalt som tidsfördriv. Det 
är rent oförsvarbart! Danne.

� �  Blir det skottpeng -staten för 
alla överträdelser som beviljats? För 
vems nytta? 040.

� �  Söker en billig bil som är 
besiktad och klar att köra med. 
Helst en äldre modell. Lite rag-
garstil. Jessi_734@hotmail.com 
eller +358504689984.

� �  Någon som tagit markiser inkl 
installation från Sverige? Rekom-
mendationer? För dyrt här.

� �  Funderar på att köpa klän-
ningar till mina arbetskamrater. 
Dom är alla riktiga kärringar! Glad 
sommar! 050.

� �  Sommargäst tackar för Lång-
samofi n. 040.

� �  En rallare låg på sitt yttersta. 
På nattduksbordet stod en konjaks-
fl aska. Prästen kom, pekade på 
fl askan och sa: Är detta den enda 
tröst? Nej då, svarade rallaren. Där i 
skåpet står två till. 0457.

� �  Vem är det som spikar 
och kör med maskin efter kl 22 i 
Mariehamn? Gör jobbet dagstid som 
alla andra så man får sova! Tidig 
väckning varje morgon.

� �  Efterlysning! Har någon sett 
eller tagit hand om vår katt Whisky 
i närheten av Sonckstigen/stadshu-
set? Han har varit borta i ungefär 

en vecka. Han är långhårig, mörk 
på ryggen och vit mage samt vita 
tassar. Han har ett svart halsband 
med en liten guldfärgad ampull där 
det står hans namn och kontakt-
uppgifter. Hittelön utlovas! Ring 
0407527177.

� �  Finns det inte några seriösa 
tjejer på den här j-a ön? 0457.

� �  Låt mig tala om att ute i vårt 
civiliserade samhälle fi nns många 
som är emot det barbareri som 
vårfågelskyttet innebär. Att 
skjuta på häckande fågel! 
Dumt! Bara bra med 
förbudet. 040.

� �  Hej till alla 
unga smala snygga 
singelbrudar 17 år 
upp till 40 år! Som 
har nästan allt i 
livet, fi na vänner, 
fi n familj, riktigt fi nt 
jobb och fi n ekonomi, 
saknar dock kärleken, 
någon att dela allt i nöd 
och lust, glädje samt var-
dag och helg. Mvh åländsk 
sommar brun singelkillen <3 
Jag kommer att messa mera och 
jag vill ha många svar! Åt er unga, 
smala, snygga och mycket mera 
singelbrudar 17 år upp till 40 år. Ni 
ska ha en underbar trevlig midsom-
mar! Mvh guldbrun <3 

� �  ÅUF:s teaterläger på Solhult, 
Töftö mån-tors för 9-13 åringar. 
Avslutn. tors 21.6 kl 15 med teater-
uppvisning. 040.

� �  Hej alla ni som inte vill äta 
farliga transfetter. Här på Åland är 
det svårt att hitta bröd och kaffebröd 
utan margarin. På Lidl fanns mycket 
som var bakat med smör. Så passa 

på när ni åker västerut eller österut! 
040.

� �  Hej du som undrade om 
Marcus Lindholm är singel, han är 
upptagen och lyckligt förlovad! Sök 
vidare. 0457.

� �  Vi skulle också villa få tag i 
t-shirt med texten ”Nej till sjöfågel-
jakt”! Var kan man köpa sådana? Vi 
är mycket säkra på att det nog fi nns 
många som vill köpa sån! Stoppa 
sjöfågeljakten.

� �  Om inte fl era söker till försko-
lepedagogik blir det inte kurser i det i 
höst det vore synd så sök nu. 040.

� �  Min brorsa jobbar på sjörädd-
ningen gå fram till honom nästa 
gång han e snäll. 040.

� �  Alla som inte har något roligt 
för sig och sitter ensamma, kom till 
park. 040.

� �  Till dej som messa att 0505 e 
dum i huvudet, det är du som är dum 
i huvudet! Vill också få tag i T-shirt 
med texten; nej till sjöfågeljakt.

� �  Våga vägra åländskt. Sånt 

tryck ska jag ha på min t-skjorta! 
Stolt stadsbo, ej bonde!

� �  Är Kerstin Hovi singel? 
Kallsöjocke undrar.

� �  Bönder gillar också att 
jäklas med stadsbor, skillnaden 
är att vi bara behöver finnas till 
hahaha! 040.

� �  Tyvärr Ke Hud Fle, att jag 
sa att du var den bäste jag haft 
sex med var endast en klyscha. 
Tack vare den har jag fått sex av 
hundratals läckra åländska män. 
Virgo.

� �  Du kondomen! Fy f-n vad 
lågt av dig att skriva att någon 
är dålig i sängen så allmänheten 
kan se det. Det där kan du hålla 

för dig själv! Spelar ingen roll 
hur sur man blir på någon 

så säger man inte så! Fy 
f-n viken stil! En med lite 
vett i skåpet.

� �  Nu har vi börjat 
erfara allemansrättens 
negativa följder och 
ansöker vördsamt om 
statlig kompensation 
och i övrigt bidrag för 

vanvårdad natur. Mark- 
och vattenägare

� �  Varför har man börjat 
prata om fattigdom i Finland? 

Är det några nytillkomna länder 
som suger ut oss? 040.

� �  Det började med golfbanan i 
Ämnäs. Nu Birka och Eckerö. Vad 
blir det här näst? Har den mannen 
nån trovärdighet kvar gentemot 
ålänningarna? 040.

� �  GSM-Åland: Vad kostar 
det att ta ner en film på 1.4GB 
samt surfa 20MB/dag under en 
månad med 3G-abonnemanget? 
Min internettrafik i medeltal per 
mån är 1.8 GB över de 10 senaste 
månaderna, med gsm ålands 3G 
abonnemang skulle det kosta 
1199 e/mån! 0457.

� På grund av min otydlighet 
på presskonferensen i fredags 
vid presentationen av Libera-
lernas näringspolitiska program 
vill jag göra några förtydligande 
av mitt uttalande på mötet. 

Det gäller det s.k. ”Det Nya 
jordbruket”, som även kunde 
kallas ”Det nya fi sket”. Orsa-
ken till att jag återvänder till 
politiken efter två års frånvaro 
är bland andra denna punkt i 
Liberalernas näringspolitiska 
program. Jag är uppvuxen i 
jordbrukarfamilj och därför 
har jag upplevt på ”nära håll” 
förhållandet i den företags-
verksamheten. Jag känner till 
all den kreativitet som fi nns för 
att få verksamheten att fungera 
både ekonomiskt och praktiskt.

På den tiden fanns det min-
dre av krångliga regler och be-
stämmelser, men de skulle tas 

om hand med krav på kunskap 
och riktighet utöver 14 timmars 
praktiskt arbete per dag.

Intresset för att göra något åt 
situationen uppkom i samband 
med att jag var ordförande i 
Ålands Hästavelsförening r.f. 
under 2004 - 2005 och träf-
fade kreativa företagare med 
mindre och större jordbruk, 
som utökat med hästverksam-
het och upplevde problemati-
ken med krångliga regler och 
bestämmelser.

 Jag har försökt få gehör hos 
andra partier om mitt brin-
nande intresse att göra något 
för denna målgrupp och har 
bestämt mig för att föra fram 
mina åsikter i Liberalerna efter 
noggrant övervägande.

I dag är situationen ännu 
mer krävande än under min 

uppväxt och dessutom har EU-
regler tillkommit. 

Den information jag har fått 
från de aktuella företagarna 
är att man istället för att börja 
med en sidoverksamhet låter 
det vara på grund av krångliga 
regler och bestämmelser. I 
fl esta fall enbart för att inte 
hamna in i oförutsedda proble-
men med ”byråkratin”. 

”I det Nya jordbruket/ 
Fisket” föreslår Liberalerna en 
enhet inom landskapsförvalt-
ningen, som specialiserar sig på 
olika problemområden för att 
serva företagare med infor-
mation om möjligheter för ett 
framgångsrikt och ekonomiskt 
givande företagsverksamhet. 

Småföretagen är enligt min 
mening framtiden på Åland, 
då det fi nns färdigt kreativa 

människor i alla dessa tidigare 
omnämnda företag både på 
landsbygden och i skärgården. 

Jag kan vara på fel, men det 
är min bestämda uppfattning 
att något måste göras för de 
omnämnda företagarna och 
för att vår framtid (ungdomen) 
skall våga satsa på företags-
verksamhet i egen regi.

Stadens småföretagare behöver 
samma service och de kommer 
naturligtvis att få denna service 
från samma föreslagna enhet 
inom landskapsförvaltningen.

Mina andra orsaker till att jag 
ställer upp till val är välkänt för 
de personer som känner mig 
och de orsakerna återkommer 
jag till under valrörelsen.

Med hopp om att alla får en 
trevlig midsommar.
 Kjell Mattsson Lib.

Krångliga regler stoppar kreativitet

Tyvärr Ke Hud Fle, att jag sa att du 
var den bäste jag haft sex med var 
endast en klyscha.  MESS FRÅN ”VIRGO””
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Hur skall kommunerna
ha råd med partierna?

Inga Heller Kiki Alberius-Forsman

”

...gå ut min själ och gläd dig vid. Och gnäll så 
lagom.

Visst sjutton. Inte ska vi sitta hemma och 
gnälla när vi är mitt i detta ljusaste ljuvligaste på 
hela året.

Inga Heller tycker att det gnälls för mycket. Det 
är hon inte ensam om att tycka. Hon till och med 
gnäller en hel del över att det gnälls. Det är hon 
inte heller ensam om att göra.

– Den som gnäller befäster sin maktlöshet, 
säger hon. Hon/han bara visar att hon/han 
egentligen inte har nåt att säga till om. Så kan vi 
inga ha det!

En liten fi gur har Inga Heller hittat på sitt kör-
korts baksida. Hon tillhör dem som fi ck lappen 
på det glada 70-talet och nu hittar hon en fl uglort 
där bakpå. Hu så liten!

– Är det en traktor?
Tror gobbin. Pytt! 
Det är ju en motorcykel. En sån där som ser 

ut som en snedögd japansk katt som skjuter 
rygg när den lutar sig mot stödet, en Kawasaki 
Z 1000 Abs, med 125 hk, vägande 235 kg och 
med 240 km/tim i toppfart. En sådan får hon 
köra. Om hon lägger upp en sådär 10.000 euro.

Som körkortsinnehavare antas man ha 
ett visst omdöme. Säkert! Det har vi ju sett. En 
sådan där leksak för medelålders lockar vem 
som helst till fartsynder. Inga Heller läser i DN 
var motorskribenten Conny Pettersson skriver 
– och nu gnäller hon inte efterpå utan säger bara 
dagens sanning:

Växlarna går i som het kniv i smör.
– Jamen, vad det bullrar på nere vid vägen! 

Som åska! Eller vid vänsterörat när man sitter i 
bilen. Swisch bara! 

Körkortet är njutbart fl yktigt i händerna på en Z 
1000.

– Ditt körkort kan fara. Synd bara att du kan-
ske döden dör innan polisen tar dig.

---jag styr upp rakt emot solen.
– Häls med dig! Själv föredrar jag att vara 

osexig, men livs levande! 
Fartens tjusning upplever Inga Heller i Knuts-

bodabrinken, susande ner med cykeln mellan 
benen.

Och så detta evinnerliga petande och pra-
tande om trädgårdar.

Inga Heller och gobbin har insett att träd-
gårdsprojekt gör sig bäst i planeringsstadiet. De 
kan sitta hur länge som helst på kökstrappan 
och se ut över tegen och prata i timtal om hur 
allting borde bara.

Inga Heller har i fråga om projektet som gäller 
att bygga en stenmur endast vidtagit ett enda 
steg åt fullföljande. Hon frågade sin svårt rygg-
sjuke kollega om han ville komma och hjälpa till. 
Nej, det blev inget av det heller.

Det fi nns faktiskt – tro det eller ej – en biskop 
i Sverige som har yttrat följande:

Helvetet på jorden kan vara en småstad där 
alla är fullt upptagna med att pyssla i sina trädgår-
dar.

Men klubba inte ner mig nu. 
Han menade nog att man inte ska glömma 

bort sina medmänniskor.Att det gäller att ha 
måtta med allt. Att det gäller att inte snöa in på 
något och fastna där. Att folk går före nässlor. 
Om man orkar.

I alla fall är nyponrosorna ljuvliga. Glad mid-
sommar!

I denna ljuva tid...

I lagtinget ligger som bäst en lag om närståen-
devård, som skall garantera dem som vårdar 
dels en minimiersättning på 300 euro per 

månad, dels minst fem lediga dagar.
I dag kan ersättningen vara så låg som 230 

euro och det vanliga är två lediga dagar per 
månad. Men alla kommuner anser inte att när-
ståendevårdare behöver avlastning. När lagen 
godkänns fi nns det en miniminivå, men det 
behöver ingalunda betyda att ersättningen är på 
en skälig nivå.

I vilket fall som helst betyder lagen ökade 
utgifter för kommunerna. Inte så höga, eftersom 
ersättningarna är väldigt låga jämfört med vad 
det skulle kosta om kommunen gjorde när-
ståendevårdarens jobb. Men med tanke på att 
nivåerna nu är ännu lägre så kan man förmoda 
att en och annan på kommunalt håll tycker det 
blir för dyrt.

Regeringsblocket är inte enigt om förslaget. 
Socialdemokraterna vill ha inskrivet i lagen 
en subjektiv rätt till stöd för närvårdare. Det 
betyder enligt (s)-gruppen att alla som uppfyller 
lagens krav och kommunens kriterier skall ha 
samma rätt till stöd.

Det låter mer än rimligt. Det man börjar 
undra över är vad lagförslaget erbjuder. Kan det 
enligt lagen vara möjligt för en kommun att ta 
upp bara en liten summa för närvårdarstödet 
och sedan låta bli att betala när pengarna är 
slut?

Var fi nns då tryggheten för den som ställer 
upp och vårdar en anhörig?

Enligt en insändare från socialdemokra-
ternas ordförande Barbro Sundback i gårda-

gens tidning är det dessutom, också framöver, 
upp till den enskilda kommunen att bestämma 
vilka villkor en närståendevårdare skall uppfylla 
för att få rätt till det stöd lagen erbjuder.

Så en kommun som har ont om pengar kan 
ställa högre krav innan man betalar ut någon-
ting? Kommunerna har rätt att bestämma vissa 
saker själva, visst. Men skall den självbestäm-
manderätten fortsättningsvis användas till att 
försätta svaga grupper av människor i olika 
situation?

Om det inte fi nns en närstående som kan 
hjälpa till så är det upp till kommunen att ordna 
med hemvård och senare möjligen plats på ett 
hem av något slag. Hemvården kostar. Betyder 
det att man, i konsekvens med resonemanget 
ovan, i en del kommuner skall vara i sämre skick 
än i andra för att ha rätt till hemvård?

Känns det tryggt?

Medan socialdemokraterna försöker argumen-
tera för en något större rättvisa för närstående-
vårdarna går de frisinnade, som sitter i samma 
regeringskoalition, ut med budskapet att det 
allmänna avdraget i kommunalbeskattningen 
skall höjas från 5 till 10 procent.

Det här behöver i och för sig inte belasta 
kommunernas ekonomi, förutsatt att landskapet 
kompenserar fullt ut. Men kompensationen 
kommer i efterskott och vem garanterar att 
pengarna fi nns när de skall ut?

De frisinnade anser också att det nya syste-
met med landskapsandelar ger kommunerna 
möjlighet att på sikt sänka kommunalskatten. 
Detta med en åldrande befolkning, som har 
rätt att slippa oroa sig för om och när det fi nns 

någon i kommunen som kan hjälpa när de egna 
krafterna inte räcker till.

Att ett parti talar för bättre sociala omsorger 
med åtföljande högre kostnader för kommunen 
och visst tryck på beskattningen och ett annat 
talar för sänkta skatter så att de som har hyfsade 
inkomster skall kunna konsumera mera är inget 
nytt. Tvärtom. Men det kan bli svårt för kommu-
nerna att klara dem bägge.

Det man kan fundera på är om de två parti-
erna har tänkt fortsätta i samma regering efter 
valet. Om de frisinnade menar allvar med sin 
skattesänkning, om socialdemokraterna slår vakt 
om de svaga så som de säger att de gör, då har 
de två inte så mycket gemensamt.

Att partierna nu gör vad de kan för att profi -
lera sig är naturligt. Alla behöver röster för att 
väljas in. Det väljarna räknar med, eller åtmins-
tone hoppas på, är att allt inte är glömt efter 
valet, när det skall byggas upp majoriteter och 
oppositioner.

Bland väljarna fi nns både sådana som vill 
ha lägre skatt och sådana som vill ha en bra 
omsorg. Möjligen med övervikt för den senare 
gruppen.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Vill vi ha bra socialvård i kommunerna? Eller vill vi ha låga skatter?
Det är val i höst och partierna kommer med utspel som tvingar oss 

att ta ställning. Eller har vi möjligen råd med båda?

Förebild. Alla vill vi bli aktiva och glada pensionärer som sällskapet på bilden. Men det blir inte alltid som vi hoppas. Och då vill vi antagligen att 
någon hjälper till att ta hand om oss.  Hellre än att vi får litet lägre skatt?  Foto: STEFAN ÖHBERG

Att antalet människor på fl ykt i världen ökar borde 
också leda till att beredskapen att ta emot dem i an-
dra länder, som Finland, ökar i motsvarande grad.
 CARINA HOLM I ÅBO UNDERRÄTTELSER
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dagens turist vädret dagens rätt

TORSDAG 21 JUNI 2007

Lax- och sellerigryta
ca 250 g rotselleri
2 morötter 
1 dl vitt vin
1 dl crème fraiche
1 tsk salt 
en nypa cayennepeppar
1 pkt saffran  1/2 g)
400 g laxfi lé utan skinn och ben
200 g djupfrysta sockerärter

Skala och skär sellerin i små 
tärningar. Skala och skiva 
morötterna . Lägg rotfruk-
terna i en gryta. Häll över 
vattnet. Koka upp och sjud 
ett par min. Tillsätt vin, 
crème fraiche, salt, cayen-
nepeppar och saffran. Låt 
koka ca 5 min. Skär laxen 
i kuber ca 2x2 cm. Blanda 
ner laxen och låt sjuda yt-
terligare 5 min. Servera 
med couscous eller ris.

Dagens ålänning, Nick 
Sindén, möter vi när 
han är på väg till 

Strandnäs skola för att vara 
nyckelvakt vid Alandia Cup. 
Han är 11 år och kommer 
från Mariehamn. Som tur 
är för oss har han god tid på 
sig och har tid att stanna en 
stund.

Vad har du annars gjort 
under sommarlovet?

– Jag har gått i fotbollsskola 
och varit till Sverige med 
mitt lag, IFK Mariehamn 
P95, och spelat i Fanna Cup 
i Enköping. Vi kom på delad 
tredjeplats. 

Hur länge har du spelat 
fotboll?

– Jag har spelat sedan jag 
började ettan, 5 år alltså.

Hur ofta tränar ditt lag?
– Vi har träning ungefär tre 
gånger i veckan.’

Vad gör du när du inte 
går i skola eller spelar 
fotboll?

– Då kör jag gokart ganska 
mycket och så är jag med 
mina kompisar.

Vad ska du göra på mid-

sommar?
– Då ska jag ut till stugan i 
Lumparland och fi ra med fa-
miljen och släkten.

Har du något annat roligt 
planerat för sommaren?

– Jo, jag ska till Åbo med 
mitt lag och spela i Aura 
Cup. Sen ska jag spela ännu 

mer fotboll och så ska jag 
sola och bada om det är fi nt 
väder.

Längtar du tillbaka till 
skolan då?

– Nej. Inte alls.
Vem vill du hälsa till?

– Jag vill hälsa till hela min 
släkt. (js)

”Spelar fotboll och kör gokart”

Aktiv kille. Nick Sindén både spelar fotboll och kör gokart 
på sin fritid.


